
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska

Výroční zpráva

16
0



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 1

 SLOVO STAROSTKY 3

1.  POSLÁNÍ A CÍLE SH ČMS 4

2.  ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 6

3.  ČLENSKÁ ZÁKLADNA 8

4.  ČINNOST 10
4.1.  Mládež 10
4.2.  Hasičský sport 23
4.3.  Prevence 30
4.4.  Represe 35
4.5.  Ochrana obyvatelstva 41
4.6.  Povodně 2024 47
4.7.  Ústřední hasičské školy 52
4.8.  160. výročí dobrovolných hasičů 61
4.9.  Hasičský dům 62
4.10.  Centrum hasičského hnutí Přibyslav 64
4.11.  Nadace na podporu hasičského hnutí 68
4.12.  Mediální obraz SH ČMS v roce 2024 70

5.  HOSPODÁŘSKÁ ZPRÁVA 84
5.1.  Rozvaha 86
5.2.  Výkaz zisku a ztrát 87 



2 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 3

Slovo starostky

Vážení dobrovolní hasiči, 
přátelé a podporovatelé,
 
předkládáme vám výroční zprávu Sdružení hasičů 
Čech, Moravy a Slezska za uplynulý rok.

V roce 2024 se naše sdružení opět setkalo s mnoha 
výzvami a příležitostmi, které prověřily nejen naše 
síly, ale i odhodlání, vzájemnou soudržnost a spolu-
práci. Jsem nesmírně hrdá na to, jak naši členové, 
dobrovolní hasiči a hasičky, dokázali čelit těmto 
náročným situacím, přičemž stále nezapomínali na 
svou každodenní práci pro bezpečnost a pohodu 
v našich obcích.

Rok 2024 bude nezapomenutelný především kvůli 
ničivým povodním, které zasáhly zejména severní 
a východní Moravu. Neocenitelná pomoc napříč 
členskou základnou našeho sdružení byla pří-
kladem nezištné obětavosti a hrdinství. Rychlá 
reakce, odhodlání a spolupráce s dalšími složkami 
integrovaného záchranného systému byly klíčové 
pro minimalizaci následků této přírodní katastrofy. 
Opět jsme prokázali, že dobrovolní hasiči jsou 
nepostradatelnou součástí naší společnosti.

Všem, kdo se podíleli na přímé pomoci při povod-
ních, patří hluboké poděkování. Stejně tak i těm, 
kteří zajišťovali zázemí pro zasahující, poskytovali 
jim podporu, ať už materiální, nebo psychickou.

Sdružení hasičů je již několik desetiletí největším 
spolkem v České republice. Ani rok 2024 v koneč-

ných číslech neukázal nic jiného. Ceníme si stabilní 
členské základny, která čítá  353 134 členů. Je pro 
nás potěšením a zároveň velkým závazkem, že zá-
jem o členství projevují zejména mladí lidé ve věku 
15–18 let, kde se počet navýšil na 14 180. Zrovna 
tak je velmi inspirativní rostoucí počet žen v rámci 
naší členské základny, kterých je přesně 107 761.
Upřímné poděkování vyslovujeme za trvalý zájem 
rodičů. Jejich podpora a důvěra jsou klíčové nejen 
pro  rozvoj kolektivů mladých hasičů, stejně tak 
jako sportovních oddílů, ale zejména pro naši bu-
doucnost.  Jsme organizací, která do mimoškolní 
výchovné a vzdělávací činnosti zapojila v roce 2024 
nejvíce kluků a holek ve věku 3–18 let v České 
republice, konkrétně 64 486.

Srdečné díky náleží také našim partnerům, podpo-
rovatelům, všem organizacím, institucím, firmám 
i jednotlivcům, kteří nás podporují. Vaše pomoc, 
ať už finanční, materiální nebo jinou formou, je pro 
nás nesmírně cenná a umožňuje nám rozvíjet naše 
aktivity a dosahovat lepších výsledků. Díky vaší 
štědrosti můžeme využívat kvalitnější vybavení, 
organizovat akce a motivovat naše členy k další 
činnosti. Velice si vážíme vaší důvěry.

Vážení členové a členky Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska, děkuji vám za vše, co jste v roce 
2024 vykonali pro naše sdružení a pro širokou ve-
řejnost. Věřím, že v následujícím roce budeme 
i nadále silní a jednotní, a že nás čekají další úspě-
chy, výzvy a příležitosti, které povedou k vzájemné 
podpoře a spolupráci.

S vděčností a úctou,
Ing. Monika Němečková
Starostka SH ČMS



4 Výroční zpráva 2024

Hlavní posláním Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska je podílet se na vytváření podmínek 
k účinné ochraně života a zdraví občanů a majetku 
před požáry, stejně jako součinnost při posky-
tování pomoci při živelných pohromách a jiných 
událostech, při nichž je v nebezpečí život, zdraví 
nebo majetek.

Dalším cílem je vytváření podmínek pro činnost 
s dětmi a mládeží, podporovat zdravý rozvoj je-
jich osobnosti, zejména pak jejich psychických, 
intelektuálních, mravních, sociálních a fyzických 
schopností, vést mladé členy k odpovědnosti za 
rozvoj své osobnosti, úctě k vlasti, přírodě a ce-
lému lidskému společenství, jako i k dodržování 
preventivně výchovných zásad v oblasti požární 
ochrany, ochrany obyvatelstva a dalších mimo-
řádných událostí.

Důležitým úkolem je rovněž podpora všeobecné 
sportovní činnosti svých členů s ohledem na zdravý 
rozvoj jejich osobnosti, intelektuálních a tělesných 
schopností a zvyšování fyzické kondice v duchu 
zásad sportu pro všechny a zdravého životního 
stylu, sportovní reprezentaci a přípravu na ni.

V neposlední řadě se sdružení snaží o organizaci 
a podporu ve vykonávání dobrovolnické činnosti.

1  Poslání a cíle SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 5



6 Výroční zpráva 2024

2  Organizační struktura

Ústřední 
orgány

Sjezd SH ČMS

Shromáždění 
starostů 

OSH

Ústřední
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář SH 
ČMS

Ústřední
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Krajské 
orgány

Shromáždění
delegátů OSH

Shromáždění 
představitelů 

OSH

Krajská
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
KSH

Krajské
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Okresní 
orgány

Shromáždění
delegátů sborů

Shromáždění 
představitelů 

sborů

Okresní
kontrolní 
a revizní 

rada

výkonný
výbor

vedení

starosta

Kancelář 
OSH

Okresní
odborné 

rady,
Aktiv ZH

Ústřední hasičská škola
Bílé Poličany

Ústřední hasičská škola
táborová základna

Jánské Koupele



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 7

přímé rozhodovací vztahy

přímé řídící vztahy

koordinace

nepřímé (smluvní) vztahy

Okrskové
orgány

Valná hromada
okrsku

výbor 
okrsku

revizor

starosta

Orgány
sboru

Valná hromada
sboru

výbor 
sboru

revizor

starosta

• kolektiv mladých hasičů
• sportovní oddíl SDH
• skupina dobrovolníků  

pro ochranu obyvatelstva
• zájmové kolektivy  

a akademické skupiny

Centrum hasičského
hnutí Přibyslav

Stravovací a ubytovací 
zařízení



8 Výroční zpráva 2024

3  Členská základna

V roce 2024 mělo sdružení:

353 134

členů

7 619

sborů (SDH)

77

okresních sdruženích

14

krajských sdruženích

6 097

počet sborů spolupracujících 
s JSDHO

62 757

našich členů pracovalo 
v JSDHO spolupracujících 

s SDH

288 648

hasiči nad 18 let

3 477

mládež 18–19 let zařazena 
v JSDHO v daném roce



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 9

209 990

muži nad 18 let

78 658

ženy nad 18 let

4 604

mladí hasiči 3–5 let

45 702

mladí hasiči 6–14 let

14 180

mladí hasiči 15–17 let

64 486

mladí hasiči do 18 let celkem

30 368

mládež 18–26 let

94 854

celkem členů do 26 let



10 Výroční zpráva 2024

4.1   Mládež



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 11

A. Výchovně-vzdělávací 
činnost mladých hasičů

SH ČMS je od roku 2016 držitelem čestného titulu 
MŠMT ČR Organizace uznaná pro práci s mládeží. 
V roce 2023 byl titul znovu úspěšně obhájen a SH 
ČMS se držitelem tohoto čestného titulu stalo i na 
roky 2024–2026.

Jsme členy střešních organizací České rady dětí 
a mládeže a Sdružení sportovních svazů.

Plníme projekt 
Mladí hasiči 2024

Na organizaci a realizaci akcí a aktivit celého pro-
jektu s dotační podporou MŠMT, se podílel Úsek 
mládeže Kanceláře SH ČMS, 14 krajských poboč-
ných spolků, 77 okresních pobočných spolků, 2 
táborové základny a 2 440 sborů dobrovolných 
hasičů, respektive kolektivů mladých hasičů.
 

Kolektivy mladých hasičů 2 440

vedoucí s kvalifikací 7 053

mladí hasiči 6–18 let 59 882

přípravka 3–5 let 4 604

mládež 18–26 let 30 368

Tábory

letní 361 9 159

zimní 26 471

celkem 387 9 630



12 Výroční zpráva 2024

Volnočasové a vybrané aktivity MH počet akcí

pravidelné schůzky 129 959

(64 486 dětí a mládeže)

jednodenní akce 11 328 
(209 539 dětí a mládeže)

vícedenní akce 2–6 dnů 1 718 
(27 978 dětí a mládeže)

Vzdělávání vedoucích a dalších dobrovolných pracovníků počet

vzdělávací kurzy pro vedoucí 
a instruktory kolektivů mladých hasičů kvalifikačního 
stupně II. a III.

133

vedoucí, instruktoři a další 
dobrovolní pracovníci s dětmi 
a mládeží

proškoleno 2024; v 75 OSH a 9 
KSH a Úsekem mládeže Kanceláře 
SH ČMS

6 263

vedoucí a instruktoři celkem III. stupeň 3 557

II. stupeň 3 357

I. stupeň 139

Mezinárodní spolupráce

Mezinárodní tábor mladých hasičů za účasti 
mladých hasičů z Finska, Ukrajiny a Polska
Jánské Koupele, ČR

58 dětí a mládeže do 26 let a 10 vedoucích 

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích 
mládeže CTIF

12.–13. 5. Via Carzano, 
Itálie

Zasedání Mezinárodní komise vedoucích 
mládeže CTIF

15.–17. 12. Vídeň, 
Rakousko



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 13

Centrální vzdělávací akce termín počet osob

Hlavní vedoucí zotavovací akce dětí a mládeže 2.–4. 2. 14

Vedoucí mládeže III. a II. kvalifikačního stupně 5.–7. 1., 26.–28. 1. 28

Školení hospodářů úseku mládeže 12. 4. 91

Vedoucí okresních a krajských odborných rad mládeže 13. 4. 74

Zdravotník zotavovacích akcí 3.–5. 5., 17.–19. 5. 11

Zdravotník zotavovacích akcí – obnova kvalifikace 18. 5. 5

Garant vzdělávání pro úsek mládeže 29. 11.–1. 12. 21

Vedoucí mládeže I. kvalifikačního stupně 7.–8. 12. 28

Specifické aktivity

SA1. Snižování nerovností 
v přístupu k neformálnímu 
vzdělávání

• Vzdělávací dny (20x), 605 účastníků z toho 535 
dětí a 70 vedoucích a lektorů

• Junior univerzita; mladí hasiči z Pardubického 
kraje, 39 účastníků 13–15 let, 6 vedoucích, lek-
torů a kantorů

• Hasiči pro děti s „hendikepem“; Spolu to zvlád-
neme, 56 účastníků, z toho 23 dětí s poruchou 
autistického spektra a 15 vedoucích

SA2. Zelená / udržitelná 
Evropa
• S dotační podporou bylo uspořádáno 151 akcí, 

zapojeno 3 592 dětí a mládeže a 1 406 vedou-
cích a dobrovolníků. Péče o životní prostředí 
byla součástí celoroční náplně kolektivů mla-
dých hasičů, zejména během pravidelných 
schůzek a akcí, jako jsou Ukliďme Česko, 72 
hodin, Recyklujte s hasiči, úklid obce a jejího 
okolí, péče o zeleň, sázení stromů a další ak-
tivity.



14 Výroční zpráva 2024

SA3. Rozvoj kompetencí 
k vedení týmové spolupráce

• Letní školy instruktorů v Malých Svatoňovicích 
a Jánských Koupelích, 84 účastníků a 24 ve-
doucích a lektorů

• Letní vzdělávací záchranářský kemp, SDH Bě-
loves, 31 účastníků a 22 dobrovolníků

• Rescue campy (9x), pořadatelé Krajské sdružení 
hasičů Libereckého kraje, Moravskoslezského 
kraje, Zlínského kraje, Jihomoravského kraje, 
Pardubického kraje, Ústeckého kraje, Karlovar-
ského kraje a Kraje Vysočina, Městské sdružení 
hasičů Hlavního města Prahy; 292 účastníků 
a 155 dobrovolníků

 

Ostatní

• Hasičské Jiskření, partnerský projekt SOŠ 
a SOU Dubno, 632 proškolených žáků, spolu-
práce s 10 školami

• Dětský den na Pražském hradě – spolupráce 
s ČRDM

• Tvoje ruce, jejich šance – spolupráce s ZDrSEM
 

Dobrovolnictví, zapojení 
do celorepublikových 
a partnerských projektů

• Popálky, o.p.s.
• Český den proti rakovině (Liga proti rakovině)
• Ukliďme Česko
• 72 hodin (partnerský projekt ČRDM)
• Recyklujte s hasiči (partnerský projekt Elek-

trowin)
• VŠB TU Ostrava a SOŠ Hranice, zajištění od-

borného vzdělávání v rámci projektu Junior 
univerzita

 Propagace a publikační činnost

• Dotisk publikací pro vzdělávací aktivity Úseku 
mládeže SH ČMS

• Dotisk aktualizovaných Směrnic hry Plamen 
a Směrnic celoroční činnosti dorostu SH ČMS

• Doplnění propagačních předmětů pro děti 
a mládež

• Prezentace na webových stránkách úseku 
mládeže www.dh.cz, www.mladez.dh.cz, na fa-
cebookových stránkách SH ČMS, Instagramu 
SH ČMS, Instagramu mládeže SH ČMS v ča-
sopisech ARCHA, Alarm revue, ABC a v Hasič-
ských novinách

 

Počet dobrovolníků 
zapojených do projektu mladí 
hasiči 2024

• 11 203 dobrovolníků

Výchova a vzdělávání dětí 
a mládeže pro budoucí 
činnost v jednotkách sborů 
dobrovolných hasičů obcí

Projekt realizovaný z dotačního programu MV-
-GŘ HZS ČR se zaměřuje na podporu výchov-
ných a vzdělávacích aktivit v oblasti práce s dětmi 
a mládeží. Jeho cílem je rozvíjet znalosti a doved-
nosti v požární ochraně, ochraně obyvatelstva 
a přípravě na sebeobranu a vzájemnou pomoc při 
mimořádných událostech, a zároveň motivovat děti 
a mládež k jejich budoucímu zapojení do činností 
v Jednotkách sborů dobrovolných hasičů obcí.

TFA (TFA z anglického Toughest Firefighter Alive, 
ve volném překladu „Nejtvrdší hasič přežije“),
• TFA mladého hasiče s dotační podporou uspo-

řádáno 53 soutěží TFA. Celkem se zapojilo 6 592 
dětí a mládeže.

 

Požární ochrana očima dětí 
a mládeže 

• Požární ochrana očima dětí a mládeže, soutěž 
organizovaná pro školská i mimoškolská zaří-
zení, zapsaná v Informativním seznamu soutěží 
a přehlídek MŠMT ČR, celkem 25 485 dětí, 857 
škol, 811 kolektivů mladých hasičů (SDH) a 28 
zájmových subjektů.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 15

Závod hasičské všestrannosti 
a brannosti

Mistrovství České republiky v Závodu hasičské 
všestrannosti a brannosti, 6.–7. 4., Vlašim

Vítězové:

Šablony pro mladé hasiče

Projekt spolufinancovaný Evropskou unií a MŠMT 
z operačního programu J. A. Komenský propojuje 
volnočasové aktivity s praktickým učením, roz-
víjí dovednosti a podporuje týmovou spolupráci 
i osobní růst nejen dětí a mládeže v kolektivech 
mladých hasičů. Realizace projektu bude probíhat 
v letech 2024–2027.
 

Povodně

Mladí hasiči se aktivně zapojili do pomoci při zvlá-
dání následků povodní a svým dobrovolnickým 
úsilím nad rámec pravidelných schůzek přispěli 
ke zmírnění škod. Podíleli se například na úklidu 
postižených míst, distribuci zásob a úklidového 
materiálu nebo na přípravě a údržbě vybavení pro 
ostatní dobrovolníky.

Počet aktivně zapojených mladých hasičů: 599

SDH Lhůta Kraj Vysočina mladší

SDH Sychotín Jihomoravský kraj starší

SDH Velké Opatovice Jihomoravský kraj dorostenky

SDH Bobrová Kraj Vysočina dorost smíšené hlídky

SDH Velké Opatovice Jihomoravský kraj dorostenci



16 Výroční zpráva 2024

B. Sportovní činnost 
mladých hasičů

Počet družstev zapojených do soutěží v klasických 
disciplínách CTIF a ostatních regionálních soutěží 
(ligy, memoriály a další)

Podporující subjekt: Národní sportovní agentura



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 17



18 Výroční zpráva 2024

mladí hasiči družstva dorost družstva

Soutěže v ČR 8 316 1 808

CTIF  v zahraničí 12 –

Ostatní v zahraničí 49 17

Počet sportovců

do 10 let 20 550

11–15 let 15 883

16–18 let 5 928

Počet rozhodčích sportovních soutěží mládeže

II. st. 2 218

I. st. 196

Postupové soutěže
Hra Plamen (6−15 let)
Mistrovství České republiky hry Plamen, 
22.–23.6., Praha

 

vítězové MČR Hry Plamen

1. místo SDH Manětín Plzeňský kraj

2. místo SDH Bludov Olomoucký kraj

3. místo SDH Dolní Cerekev Kraj Vysočina

• Celkem zapojených DRUŽSTEV mladých hasičů 
do postupové soutěže: 1 834, sportovců 18 340

 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 19

vítězové družstva

SDH Bludov Olomoucký kraj dorostenci družstva

SDH Hájov Moravskoslezský kraj dorostenky družstva

Vítězové v kategorii jednotlivců:

Matyáš Hofírek SDH Hlubočky mladší dorostenci

Tadeáš Voříšek SDH Letkov SPORT střední dorostenci

Šimon Šuba SDH Milotice nad Bečvou starší dorostenci

Alena Sotolářová SDH Němčice mladší dorostenky

Eva Vlčková SDH Výrovice střední dorostenky

Anna Umnerová SDH Dobřany starší dorostenky

• Celkem zapojených DRUŽSTEV dorostenek do 
postupových soutěží: 110, sportovkyň 880

• Celkem zapojených DRUŽSTEV dorostenců do 
postupových soutěží: 101, sportovců 808

• Celkem zapojených JEDNOTLIVCŮ do postupových soutěží: 1 421
• Dorostenky: 714
• Dorostenci: 707

Dorost (13−18 let)

Mistrovství České republiky dorostu v požárním sportu, 
29. 6.–1. 7., Písek

Vítězové

Václav Tůma SDH Lišov mladší chlapci

Šimon Guřan SDH Bobrovníky starší chlapci

Kristýna Klofandová SDH Velenka mladší dívky

Tereza Mikulíková SDH Valašská Polanka starší dívky

Mistrovství České republiky v běhu na 60 m s překážkami, 
12. 10., Ústí nad Labem



20 Výroční zpráva 2024

Vítězové

David Novák SDH Stará Říše mladší chlapci

Šimon Guřan SDH Bobrovníky starší chlapci

Anežka Doležalová SDH Hlubočky mladší dívky

Eliška Nováková SDH Vědomice starší dívky

Ostatní celostátní soutěže

Český halový pohár v běhu na 60 metrů  
s překážkami

• 9.–10. 3. Jablonec nad Nisou, 30. 3. Ostrava, 
2.–3. 11. Praha, 30. 11.–1. 12. Ostrava

Vítězové

Matěj Vymazal SDH Drnovice mladší chlapci

Šimon Guřan SDH Bobrovníky starší chlapci

Kristýna Klofandová SDH Velenka mladší dívky

Eliška Nováková SDH Vědomice starší dívky

Halové mistrovství České republiky v běhu na 60 metrů s překážkami, 30. 11.–1. 12., Ostrava

• Celkem 1 702 závodníků

Vítězové

Ondřej Tichý SDH Stará Říše mladší dorostenci

Tadeáš Voříšek SDH Letkov SPORT střední dorostenci

Mikuláš Vlčan SDH Výčapy starší dorostenci

Kateřina Nováková SDH Hrobce mladší dorostenky

Eva Vlčková SDH Výrovice střední dorostenky

Vendula Jílková SDH Bludov starší dorostenky

Český pohár v běhu na 100 metrů s překážkami
• 4. 5. Třebíč, 7. 7. Moravský Beroun, 20. 7. Bludov, 
3. 8. Kamenec, 31. 8. Ostrava

• Celkem 573 závodníků v dorostenecké kategorii



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 21

Mistrovství České republiky dorostu ve výstupu 
na cvičnou věž, 31. 8., Ostrava

Vítězové

Ondřej Tichý SDH Stará Říše mladší dorostenci

Adam Petr SDH Slatina střední dorostenci

Vít Vymazal SDH Morkovice starší dorostenci

Kateřina Nováková SDH Hrobce mladší dorostenky

Eva Vlčková SDH Výrovice střední dorostenky

Anna Umnerová SDH Dobřany starší dorostenky

Mezinárodní úspěchy
Olympiáda hasičské mládeže států CTIF – XXIV. 
Mezinárodní soutěž mladých hasičů v disciplínách 
CTIF, 21.–28. 7., Trentino, Itálie

Počet zúčastněných států: 22
Počet zúčastněných družstev – kategorie dívky: 19
Počet zúčastněných družstev – kategorie chlapci: 
41

Vítězové kategorie

1. místo SDH Písková Lhota dívky

3. místo SDH Písková Lhota chlapci

7. místo SDH Bludov chlapci

12. místo SDH Bludov dívky

Výsledky českých družstev:



22 Výroční zpráva 2024

Tereza Říhová
vedoucí úseku mládeže Kanceláře SH ČMS

Mezinárodní soutěž PIKAČ CUP, 
17.–18. 8., Merhatovec, Chorvatsko

Účast: Chorvatsko, Česká republika, 
Slovensko a Bulharsko
Počet zúčastněných družstev: 7

Vítězové kategorie

1. místo dorostenky

1. místo dorostenci

Výsledky českých družstev:



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 23

4.2   Hasičský sport

Jsme členy Sdružení sportovních svazů.
 

V roce 2024 bylo uspořádáno mistrovství v po-
žárním sportu družstev ve městě Olomouc v Olo-
mouckém kraji a mistrovství v klasických disciplí-
nách CTIF ve Dvoře Králové nad Labem. V tomto 
roce se konal první ročník halového mistrovství ČR 
v klasických disciplínách CTIF v Ostravě.
 

Požární sport
Od čtvrtka 22. srpna do neděle 25. srpna 2024 
proběhlo ve městě Olomouc Mistrovství České 
republiky v požárním sportu, na tomto mistrov-
ství bylo k vidění 15 družstev HZS, 15 družstev 
dobrovolných hasičů v kategorii žen a 15 družstev 
v kategorii mužů, dále byla přítomna hostující druž-
stva České hasičské jednoty a Moravské hasičské 
jednoty. Zvítězila družstva HZS Moravskoslezského 
kraje, SDH Zbožnov (Pardubický kraj) v kategorii 
muži a SDH Oprechtice (Moravskoslezský kraj) 
v kategorii ženy. Kromě tuzemských družstev se 
v kategorii hostů zúčastnil družstva z Polska, Slo-
venska, Německa a Bulharska.

OSH (KSH) Počet sportovců

Praha - město 632

Benešov 802

Beroun 655

Kladno 427

Kolín 619

Kutná Hora 418

Mělník 267

Mladá Boleslav 443

Nymburk 906

Praha-východ 734

Praha-západ 301

Příbram 759

Rakovník 425

Středočeský 6 756

České Budějovice 2 940



24 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 25

Český Krumlov 522

Jindřichův Hradec 341

Písek 1 429

Prachatice 1 405

Strakonice 614

Tábor 645

Jihočeský 7 896

Domažlice 767

Klatovy 1 185

Plzeň-město 152

Plzeň-jih 801

Plzeň-sever 1 140

Rokycany 136

Tachov 393

Plzeňský 4 574

Cheb 324

Karlovy Vary 428

Sokolov 47

Karlovarský 799

Děčín 316

Chomutov 273

Litoměřice 506

Louny 496

Most 171

Teplice 477

Ústí nad Labem 340

Ústecký 2 579

Česká Lípa 235

Jablonec nad Nisou 695

Liberec 1 217

Semily 1 143

Liberecký 3 290

Hradec Králové 362

Jičín 774

Náchod 1 102

Rychnov nad Kněžnou 696

Trutnov 729

Královéhradecký 3 663



26 Výroční zpráva 2024

Chrudim 1 596

Pardubice 694

Svitavy 1 513

Ústí nad Orlicí 1 550

Pardubický 5 353

Havlíčkův Brod 1 045

Jihlava 793

Pelhřimov 1 236

Třebíč 893

Žďár nad Sázavou 1 561

Vysočina 5 528

Blansko 1 425

Brno-město 280

Brno-venkov 853

Břeclav 595

Hodonín 845

Vyškov 842

Znojmo 661

Jihomoravský 5 501

Jeseník 168

Olomouc 1 853

Prostějov 1 330

Přerov 1 157

Šumperk 1 283

Olomoucký 5 791

Kroměříž 1 042

Uherské Hradiště 807

Vsetín 1 557

Zlín 1 800

Zlínský –

Bruntál 397

Frýdek-Místek 2 243

Karviná 760

Nový Jičín 929

Opava 2 605

Ostrava 781

Moravskoslezský 7 715

Celkem 65 283



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 27

Klasické disciplíny CTIF

(počty zapojených družstev)

Soutěže v ČR Soutěže v zahraničí

muži 72 1

ženy 48 1

Ostatní regionální soutěže v požárním sportu (ligy, memoriály a další)
(počty zapojených družstev)

ČR Zahraničí

muži 7 849 134

ženy 3 832 35

Soutěže mládeže v klasických disciplínách CTIF v požárním sportu
(počty zapojených družstev)

Soutěže v ČR CTIF v zahraničí Ostatní v zahraničí

mladí hasiči 8 316 12 49

dorost 1 808 17

Rozhodčí požárního sportu

Rozhodčí požárního sportu 2 533

Rozhodčí instruktor 267

Rozhodčí sportovních soutěží mládeže

II. kvalifikační stupeň 2 218

I. kvalifikační stupeň 196

Trenéři

Trenér a trenér požárního sportu III. 5 539

Trenér požárního sportu II. 228



28 Výroční zpráva 2024

Mezinárodní soutěž – 
ODESSOS CUP

Od 28. září do 5. října se reprezentační družstvo 
žen vydalo na Odessos Cup do Bulharské Varny, 
aby změřily své síly se zahraničními družstvy. 
Kromě našeho družstva žen se této soutěže zú-
častnila další 3 družstva z ČR, bylo to družstvo 

žen a družstvo mužů z Třebíče a družstvo mužů 
z Plzně. V celkovém hodnocení naše družstvo žen 
získalo 1. místo, ženy z SDH Třebíč se umístily na 
4. místě, muži z SDH Třebíč si vyběhali 3. místo 
a muži z Plzně se v této zahraniční soutěži umístili 
na 8. místě.

100 m s překážkami

ženy 1. místo Anna Umnerová

muži 2. místo Dominik Soukup

Dvojboj

ženy 2. místo Simona Krampotová

3. místo Kamila Soukupová

muži 2. místo Dominik Soukup

Celkovými vítězi MČR ve výstupu na cvičnou věž 2024 se stali:

jméno sbor kategorie

Vladislav Filip HZS Středočeského kraje 13,93 s muži

Kamila Soukupová SDH Horní Cerekev 7,38 s ženy

Ondřej Tichý SDH Stará Říše 7,62 s mladší dorostenci

Adam Petr SDH Slatina 8,00 s střední dorostenci

Vít Vymazal SDH Morkovice 11,24 s starší dorostenci

Kateřina Nováková SDH Hrobce 8,60 s mladší dorostenky

Eva Vlčková SDH Výrovice 7,97 s střední dorostenky

Anna Umnerová SDH Dobřany 7,75 s starší dorostenky



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 29

Celkovými vítězi MČR v běhu na 100 m s překážkami 2024 se stali:

jméno sbor kategorie

Zdeněk Kalous SDH Zbožnov muži

Marcela Vrtalová SDH Hvězdoňovice ženy

Mistrovství České republiky 
v klasických disciplínách 
CTIF ve Dvoře Králové nad 
Labem

Dne 28. 9. 2024 hostilo město Dvůr Králové nad 
Labem Mistrovství České republiky v klasických 
disciplínách CTIF.
Této soutěže se zúčastnilo 19 družstev, 7 družstev 
žen a 12 družstev mužů, z celkového počtu bylo 
1 družstvo zahraniční.

SDH Velké Meziříčí kategorie A ženy

SDH Písková Lhota kategorie A muži

SDH Nová Paka kategorie B ženy

SDH Zibohlavy kategorie B muži

Celkovými vítězi ligy v klasických disciplínách CTIF se stali:

SDH Písková Lhota A muži

SDH Písková Lhota ženy

Liga CTIF

Halové MČR CTIF 2. 3. 2024

Pražský pohár 16. 3. 2024

O Vlčnovský pohár 13. 4. 2024

O Kolínský pohár CTIF 21. 4. 2024

O pohár města Velké Meziříčí 14. 9. 2024



30 Výroční zpráva 2024

Český pohár v běhu na 100 
metrů s překážkami 2024

Český pohár se skládal z těchto závodů:

Třebíč 4. 5. 2024

Moravský Beroun 7. 7. 2024

Bludov 20. 7. 2024

Kamenec 3. 8. 2024

Ostrava 31. 8. 2024

Celkovými vítězi Českého poháru 2024 se stali:

jméno sbor kategorie

Lukáš Kroupa VHJ Pardubice muži

Simona Krampotová SDH Semetín ženy

Ondřej Tichý SDH Stará Říše mladší dorostenci

Tadeáš Voříšek SDH Letkov SPORT střední dorostenci

Mikuláš Vlčan SDH Výčapy starší dorostenci

Kateřina Nováková SDH Hrobce mladší dorostenky

Eva Vlčková SDH Výrovice střední dorostenky

Vendula Jílková SDH Dobřany starší dorostenky

 
Ivan Kraus
vedoucí ÚORHS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 31

4.3   Prevence

A. Celorepubliková činnost
Ústřední odborná rada prevence se za rok 2024 
sešla celkem na čtyřech jednáních, kde předmětem 
těchto jednání bylo předávání informací ohledně 
činnosti jednotlivých okresních a krajských od-
borných rad prevence, novelizaci dokumentů tý-
kající se oblasti prevence, příprava vzdělávacího 
semináře pro preventisty, příprava vyhodnocení 
republikového kola soutěže Požární ochrana očima 
dětí a mládeže či plnění dalších úkolů vyplývajících 
z Koncepce úseku prevence.
 
V roce 2024 pokračovala spolupráce s MV–GŘ 
HZS ČR na úseku preventivně výchovné činnosti, 
ale i na úseku ochrany obyvatelstva. S tímto sou-
visí i úzká spolupráce s Ústřední odbornou radou 
ochrany obyvatelstva.

Během uplynulého roku probíhala odborná příprava 
stávajících preventistů SH ČMS či získání nových 
členů s odborností Preventista SH ČMS na úrovni 
Okresních odborných rad prevence z velké části ve 
spolupráci s HZS kraje nebo odborně způsobilými 
osobami. Stávající či noví členové se získanou od-
borností „Preventista“ nadále vykonávali preven-
tivně výchovnou činnost formou osvěty v rámci 
širší veřejnosti.

Preventista SH ČMS počet členů

Získání odbornosti preventista III. stupeň 337

II. stupeň 193

I. stupeň 15

Počet členů vykonávající činnost pro obce 6 349

Preventivně výchovná činnost 39 028



32 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 33

Vzdělávací seminář pro 
preventisty
V roce 2024 Ústřední odborná rada prevence uspo-
řádala první vzdělávací seminář pro preventisty, 
který se konal 24. 2. 2024 v prostorách Centra 
hasičského hnutí v Přibyslavi. Semináře se zúčast-
nilo 59 preventistů z různých koutů ČR. V rámci 
semináře byla přednesena přednáška na téma 
činnosti preventisty sboru, dále představena pre-
ventivně výchovná činnost při MSH Praha, spo-
lupráce v oblasti preventivně výchovné činnosti 
s HZS zástupcem GŘ HZS ČR, zásady požární 
bezpečnosti staveb zástupcem Profesní komory 
požární ochrany. Nechyběla ani přednáška zá-
stupce Společenstva kominíků ČR, která se týkala 
problematiky topidel, komínů a jejich revizí. Závěr 
semináře patřil přednášce týkající se elektromobi-
lity, kterou přítomným prezentoval zástupce HZS 
Jihočeského kraje.
 

B. Příklady činnosti odborné 
rady prevence

Činnost preventistů SH ČMS byla zaměřena pře-
devším, jak již bylo zmíněno výše, na odbornou 
přípravu preventistů a preventivně výchovnou čin-
nost. Tato činnost byla prováděna prostřednictvím 
literárně výtvarné soutěže Požární ochrana očima 
dětí a mládeže, aktivním zapojením při společných 
akcích se složkami Integrovaného záchranného 
systému či spoluprací na akcích pro mládež a širší 
veřejnost.

V rámci Sborů dobrovolných hasičů byly reali-
zovány řady různých besed, přednášek s prak-
tickými ukázkami pro děti ve školách i školkách 
nebo ukázka techniky a další činnosti při pořádání 
„Dětských dnů“. Další činností je zároveň pořádání 
besed se seniory a v domovech s pečovatelskou 
službou či publikační činnost.
 

Hrad patří dětem
V sobotu 25. 5. 2024 se uskutečnil již třetí ročník 
Dětského dnu na Pražském hradě konaný pod zá-
štitou první dámy Evy Pavlové. V areálu Pražského 
hradu, konkrétně v Královské zahradě a v Jelením 
příkopu, se konaly ukázky činnosti více než 30 
organizací. Návštěvníci se mohli na připravených 
stanovištích seznámit s konkrétní organizací nebo 

plnit připravené úkoly. Společně s Hradní stráží, 
Útvarem ochrany prezidenta či ukázek tradičních 
řemesel mělo SH ČMS stanoviště č. 1 ihned pod 
západním vstupem do Jeleního příkopu. O orga-
nizaci stanoviště se zasloužil sbor dobrovolných 
hasičů Praha-Žižkov při MSH Praha ve spolupráci 
s Hasičským útvarem ochrany Pražského hradu. 
Zde si mohli návštěvníci vyzkoušet disciplíny TFA 
nebo zde byly připraveny preventivně výchovné 
pomůcky, kde si každý mohl vyzkoušet, zda by si 
dokázal správně sbalit evakuační zavazadlo nebo 
ověřit si znalost čísel tísňových linek.
 

„Den bez úrazu“
Okresní odborná rada prevence Břeclav se podílela 
na projektu základní školy Velké Němčice v rámci 
akce „Den bez úrazu“. Tato akce se uskutečnila 1. 
10. 2024 ve Velkých Němčicích na místním fotbalo-
vém hřišti, kde byli žáci seznámeni s výstrojí a vý-
zbrojí hasiče, základním vybavením evakuačního 
zavazadla, akustickou ukázkou varovného signálu 
a základními riziky, se kterými se mohou setkat 
v domácnosti. Prakticky si tak mohli vyzkoušet 
zabalení evakuačního zavazadla a další činnosti 
s interaktivními pomůckami.

B. Požární ochrana očima dětí 
a mládeže

Jednou z dalších větších událostí Ústřední odborné 
rady prevence bylo v roce 2024 vyhlášení jubilej-
ního 50. ročníku soutěže Požární ochrana očima 
dětí a mládeže, jejímž vyhlašovatelem je Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska.
 
Jedná se o výtvarnou, literární a digitálně-techno-
logickou soutěž, která má již dlouholetou tradici, 
s cílem zajistit větší osvětu mezi dětmi a mládeží 
v oblasti nejen požární ochrany před mimořád-
nými událostmi, ale Integrovaného záchranného 
systému jako celku. Konkrétně se mohou účastníci 
soutěže zaměřit například na poznatky týkající se 
příčin požárů, příklady nedbalostního jednání a ne-
pozornosti při manipulaci s ohněm, hořlavinami, 
zábavní pyrotechnikou a dalšími nebezpečnými 
látkami. Dalšími tématy mohou být pomoc pří-
slušníků Integrovaného záchranného systému při 
mimořádných událostech, živelních pohromách či 
ochraně životního prostředí, ale také preventivně 
výchovné činnosti obecně z výše popsané oblasti.



34 Výroční zpráva 2024

POODM pro rok 2024

počet zúčastněných dětí 25 485

počet zúčastněných škol 857

z toho mateřských 338

základních 516

středních 14

počet zúčastněných SDH 811

počet zúčastněných jiných 
subjektů

28

Soutěže se mohou zúčastnit děti a mládež ve věku 
od 3 do 18 let ze školských i mimoškolských zaří-
zení (např. Sbory dobrovolných hasičů, Domy dětí 
a mládeže, skautské oddíly apod.).
 
Je rozdělena do tří částí – literární, výtvarnou 
a digitálně-technologickou, kde se dále dělí do 
jednotlivých kategorií. V roce 2024 byly přidány 
nové kategorie, a to komiksové provedení v lite-
rární části a počítačové modelace v části digitálně-
-technologické. Výtvarná a částečně literární část, 
vyjma komiksového provedení není specifikována 
jednotným tématem, oproti části digitálně-techno-
logické. V části zpracované za použití digitálních 
technologií a kategorii komiksového provedení je 
na každý rok vyhlašováno jednotné téma týkající 
se některého z okruhů oblasti požární ochrany. 
Pro rok 2024 tímto obsahovým zaměřením bylo 
„Bezpečný dům“. 

Slavnostní vyhlášení republikového kola soutěže se 
konalo 20. 6. 2024 na hradě Bouzov, kde po pře-
dání ocenění měli přítomní možnost zúčastnit se 
komentované prohlídky hradu. V rámci doprovod-
ného programu byl připraven Ústřední odbornou 
radou prevence preventivně výchovný stánek, kde 
si mohli soutěžící, ale i jejich doprovod vyzkou-
šet své znalosti a dovednosti z oblasti požární 
ochrany a ochrany obyvatelstva. Předávajícími byli 
náměstek starostky SH ČMS pro úsek prevence 
Ing. Jan Aulický, členka Výkonného výboru SH ČMS 
Ing. Jiřina Brychcí a starostka Krajského sdružení 
hasičů Olomouckého kraje Vlastimila Švubová.

Ing. Nikola Fenclová, DiS.
vedoucí ÚORP



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 35



36 Výroční zpráva 2024

4.4   Represe

Činnost Ústřední 
odborné rady represe 
v roce 2024

Úvod
ÚORR v roce 2024 rozvíjela odbornou přípravu 
v oblasti požární ochrany a organizovala akce za-
měřené na odbornou způsobilost dobrovolných 
hasičů. Prioritou byla metodická podpora krajských 
a okresních rad represe, organizace instruktážně 
metodického zaměstnání, rozvoj systému rozhod-
čích TFA, podpora vzdělávání hasičů, realizace 
zkoušek odbornosti HASIČ I. stupně, spolupráce 
s HZS ČR nebo podílení se na přípravě celostát-
ních soutěží a oslav a další. V roce 2024 proběhla 
čtyři jednání, na kterých se projednávaly otázky 
v oblasti odborné přípravy, organizace celostátních 
akcí a spolupráce s dalšími subjekty.

Jednání ÚORR v roce 2024

• 5. února (per rollam) – jednání se zaměřilo na 
organizaci TFA, přípravu IMZ, investiční dotace, 
změny v systému rozhodčích TFA a příprava 
MČR v TFA 2024.

• 1. březen (ÚHŠ Bílé Poličany) – jednání rady 
v rámci IMZ. Projednány byly otázky koncepce 
represe 2021+, organizace celostátních akcí 
(160. výročí SDH Velvary, průvod hasičských 
praporů Telč), příprava zkoušek HASIČ I. stupně 
a spolupráce s HZS ČR.

• 11. říjen (Brno) – jednání při příležitosti konání 
MČR v TFA. Hlavními body jednání byly termíny 
školení rozhodčích TFA, výběr témat semináře 
vedoucích OORR a KORR, a příprava celostát-
ních akcí na rok 2025.

• 13. prosinec (Přibyslav) – zhodnocení činnosti 
rady za rok 2024, plnění koncepce represe 
2021+, záležitosti TFA, příprava zkoušek HA-
SIČ I. a IMZ 2025, informace z oblasti psovodů, 
řešení investičních dotací pro obce, příprava 
celostátních akcí a spolupráce s ÚOROO.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 37



38 Výroční zpráva 2024

Jednání ÚORR v roce 2024

Datum Jednání Místo konání Hlavní body jednání

5. únor Per rollam – Organizace TFA, příprava celostátního IMZ, koor-
dinace investičních dotací

1. březen Řádné ÚHŠ Bílé Poličany Koncepce represe 2021+, organizace celostátních 
akcí (160. výročí SDH Velvary, průvod praporů Telč), 
příprava zkoušek HASIČ I. stupně, spolupráce  
s HZS ČR

11. říjen Řádné Brno Termíny školení rozhodčích TFA, výběr témat IMZ, 
příprava celostátních akcí na rok 2025

13. prosince Řádné Přibyslav Zhodnocení činnosti rady za rok 2024, plnění kon-
cepce represe 2021+, spolupráce s Asociací velitelů 
JSDH, záležitosti TFA, příprava zkoušek HASIČ I. 
a IMZ 2025, informace z oblasti psovodů, řešení 
investičních dotací pro obce, příprava celostátních 
akcí, spolupráce s ÚOROO



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 39

Spolupráce s MV-GŘ HZS ČR a dalšími organizacemi

Instituce Typ spolupráce Témata jednání

MV-GŘ HZS ČR Pravidelná účast 
na jednáních

Metodická podpora dobrovolných hasičů, koordi-
nace témat odborné přípravy, systém rozhodčích 
TFA, investiční dotace

ÚHŠ Bílé Poličany Organizace školení Školení rozhodčích TFA, zkoušky HASIČ I. stupně

Asociace velitelů JSDH Účast na konferenci Zkušenosti z hašení lesních požárů v zahraničí, 
ochrana zdraví zasahujících hasičů

Spolupráce s MV-GŘ HZS ČR 
a dalšími subjekty

Spolupráce s MV-GŘ HZS ČR zejména v oblasti 
metodické podpory dobrovolných hasičů a rozvoje 
odborné přípravy:
• Účast zástupců MV-GŘ HZS ČR a HZS krajů 

na IMZ, koordinace témat odborné přípravy, 
nastavení systému rozhodčích TFA. Vedoucí 
rady Bc. Robert Kučera pravidelně docházel na 
jednání vedená na MV-GŘ HZS ČR.

• Investiční dotace pro obce – členové rady pro-
vedli průzkum ve svých KSH ohledně potřeb 

dalšího směrování investičních dotačních titulů 
pro obce ze strany MV-GŘ HZS ČR. SH ČMS má 
dlouhodobě svého zástupce v odborné komisi 
MV-GŘ HZS ČR pro rozdělování investičních 
dotací obcím.

• ÚHŠ Bílé Poličany – organizace školení rozhod-
čích TFA a zkoušek HASIČ I. stupně.

• Asociace velitelů JSDH – účast zástupců SH ČMS 
na konferenci AV JSDH ve Vestci u Prahy,  
9. listopad, kde byla prezentována témata jako 



40 Výroční zpráva 2024

zkušenosti českých hasičů z hašení lesních 
požárů v zahraničí nebo ochrana zdraví zasa-
hujících hasičů.

Spolupráce v oblasti ochrany 
obyvatelstva

• Zástupci rady se účastnili 1. celostátní konfe-
rence ochrany obyvatelstva SH ČMS v České 
Třebové.

• Ve spolupráci s ÚOROO a KORR Plzeňského 
kraje realizace taktického cvičení „Povodeň 
2024", 17. srpen, Nýřany u Plzně. Na cvičení spo-
lupracovaly také HJ ČČK a Záchranné brigády 
kynologů Plzeňského a Karlovarského kraje. Cí-
lem cvičení bylo ověřit funkčnost spolupráce 
mezi SDOO, SDH, JSDHO a dalšími humanitár-
ními organizacemi v případě povodňové situace.

• Výcvikový rok 2024 - Rada zpracovala a distri-
buovala dokument Výcvikový rok 2024.

• Instruktážně metodické zaměstnání vedoucích 
rad represe – 2.–3. března 2024 se v ÚHŠ Bílé 
Poličany uskutečnilo celostátní IMZ za účasti 73 
vedoucích KORR a OORR. Přednášky jsou k dispo-
zici ke stažení na webu Sdružení v sekci represe.

• Témata přednášek:
–  Koncepce oblasti represe 2021+
–  Hašení lesních požárů – zkušenosti z Czech 

Wildfire Academy
– Zveřejňování informací ze zásahové činnosti
–  Využití vodních zdrojů pro hašení lesních požárů
–  Služební kynologie SH ČMS
–  Virtuální realita ve vzdělávání hasičů

• TFA 2024 a systém vzdělávání rozhodčích – 
Proběhlo pracovní jednání na MV-GŘ HZS ČR 
ohledně systému vzdělávání rozhodčích TFA. Byly 
schváleny nové podmínky získávání a obnovování 
kvalifikace rozhodčích TFA, včetně kreditního sys-
tému a školení instruktorů. Ve všech krajích byla 
provedena revize zájemců o odbornou způsobi-
lost. K prosinci 2024 bylo evidováno 37 nových 
a 22 žádostí o prodloužení. Garantem rozhodčích 
zůstává HZS Královéhradeckého kraje.

• Mistrovství ČR v TFA 2024 – Stanovení podmí-
nek pro technické prostředky v rámci soutěže 
a organizace MČR v TFA 2024 v Brně. Členové 
rady byli k dispozici pořadatelům mistrovství.

• Zkoušky HASIČ I. stupně – 1. březen 2024 v ÚHŠ 
Bílé Poličany. Přihlášeno 9 účastníků, všichni 
úspěšně složili zkoušky. Provedena finální revize 
oblasti A ve Směrnici pro získání odbornosti 
HASIČ.

• Průvod praporů v Telči – Výročí 160. let Českého 
dobrovolného hasičstva. Účast 694 hasičských 
praporů. Členové ÚORR se podíleli jak na pří-
pravách, tak realizaci průvodu.

• Příprava dokumentu Výcvikový rok 2025 - za-
měření dle základních témat stanovených MV-
-GŘ HZS ČR.

• Rozšíření školení rozhodčích TFA a spuštění no-
vého systému kreditního hodnocení. Bude pro-
jednána možnost odloučené třídy kurzu v Praze.

• Organizace zkoušek odbornosti HASIČ I. stupně 
a IMZ 1. a 2. března 2025 v Přibyslavi. Tématy 
jsou zářijové povodně 2024, spolupráce s HZS 
ČR, prezentace techniky a vybavení se zaměře-
ním na čtyřkolky. IMZ je pojato jako odloučený 
kurz ÚHŠ Bílé Poličany pro velitele JSDHO.

• Ve spolupráci s ÚORHaM příprava kurzu spe-
cialistů pro hasičské ceremonie.

• Vytvoření manuálu pro velitele JSDHO v oblasti 
pojištění dobrovolných hasičů – členů SH ČMS.

• Zapojení do příprav akcí SH ČMS:

– Hasičské slavnosti Litoměřice 2025 (6.–7. čer-
ven)

– VIII. mistrovství ČR JSDHO ve vyprošťování 
z havarovaných vozidel (13. září, České Budě-
jovice)

• Podpora JSDHO a prosazování lepších podmí-
nek v rámci legislativy, spolupráce s HZS ČR.

• Pokračování spolupráce s ÚOROO

Závěr

V roce 2024 ÚORR pokračovala v rozvoji odborné 
přípravy dobrovolných hasičů, posilování spolu-
práce s partnery a organizaci klíčových soutěží 
a školení. Důraz byl kladen na metodickou pod-
poru, zlepšení systému vzdělávání rozhodčích TFA 
a realizaci instruktážně metodických zaměstnání. 
Plánované aktivity na rok 2025 budou zaměřeny 
na další zkvalitnění odborné přípravy a rozvoj spo-
lupráce v oblasti represe.

Mgr. Martin Štěpánek, MBA
vedoucí úseku IZS SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 41

4.5   Ochrana obyvatelstva

Činnost Ústřední odborné 
rady ochrany obyvatelstva 
za rok 2024

Úvod
ÚOROO v roce 2024 pracovala na rozvoji a zkvalit-
nění ochrany obyvatelstva v rámci SH ČMS. Hlavní 
důraz byl kladen na odborné vzdělávání, spolu-
práci s HZS ČR a AČR, realizaci klíčových projektů 
a organizaci cvičení. ÚOROO dlouhodobě plní cíle 
schválené v koncepci OO SH ČMS.

Jednání ÚOROO v roce 2024

Datum Jednání Místo konání Hlavní body jednání

7. únor Řádné Praha Příprava Konference ochrany 
obyvatelstva, finalizace směrnice 
SDOO

19. červen Výjezdní Centrum biologické
ochrany Těchonín

Prohlídka zařízení, odborné 
přednášky, jednání s MV – GŘ HZS 
ČR

4. prosinec Řádné Praha Příprava plánu činnosti na rok 
2025, informace o projektu POKOS, 
plánování seminářů OO



42 Výroční zpráva 2024

V průběhu roku 2024 se členové ÚOROO sešli na 
třech jednáních, z nichž jedno bylo výjezdní. Dů-
ležitou součástí byla i neformální setkání během 
konference v České Třebové.

Na začátku roku se rada zaměřila na finální pří-
pravu a realizaci první konference ochrany oby-
vatelstva, která proběhla 23. března pod názvem 
připravený občan/připravený systém. Hlavním 
organizátorem bylo SH ČMS ve spolupráci s par-
dubickým krajem a HZS PAK. Konference se konala 
v prostorách Střední školy technické a dopravní 
v České Třebové a byla určena zejména pro členy 
SH ČMS, vedoucí a odborné rady ochrany obyva-
telstva. Záštitu nad konferencí převzal hejtman 
Pardubického kraje, JUDr. Martin Netolický, Ph.D.

Výjezdní zasedání se v uskutečnilo 19. června 
v armádním zařízení Centrum biologické ochrany 
Těchonín. Během tohoto zasedání se členové rady 
seznámili s historií zařízení a jeho částmi, jako 
jsou infekční nemocnice, výzkumné laboratoře, 
izolačně-karanténní prostory a dekontaminační 
zařízení. Po teoretické části následovala prohlídka 
areálu, během níž si účastníci mohli prohlédnout 
některé z nejmodernějších technologií používaných 
v oblasti biologické ochrany. Role průvodce se 
chopil ředitel CBO, pplk. RNDr. Michal Kroča, Ph.D.
V průběhu roku se rada zaměřila na finalizaci 
a schválení směrnice Skupin dobrovolníků ochrany 
obyvatelstva (SDOO). Směrnice byla na podzim 
roku 2024 schválena VV SH ČMS a implemen-
tována.

Spolupráce s MV-GŘ HZS ČR

Zástupce MV-GŘ HZS ČR Počet účastí 
na ÚOROO

Témata jednání

plk. Ing. Miroslav Lukeš 2x Ochrana obyvatelstva, směrnice SDOO

pplk. Ing. Silvie Kociánová 1x Spolupráce s dobrovolnými hasiči, krizové řízení

Další schůzky na MV-GŘ  
HZS ČR

3x Finalizace směrnice SDOO, integrace 
dobrovolníků do systému OO

Jednání rady se pravidelně účastnili zástupci MV-
-GŘ HZS ČR, konkrétně plk. Ing. Miroslav Lukeš, 
ředitel odboru ochrany obyvatelstva a krizového 
řízení, a pplk. Ing. Silvie Kociánová. Díky tomu do-
chází k efektivnější spolupráci a koordinaci aktivit, 
včetně probírání aktuálních problémů v oblasti 
ochrany obyvatelstva.

Spolupráce s AČR a dalšími organizacemi

Akce Zapojené jednotky Role dobrovolníků

Cvičení v muničním 
skladu AČR Květná

SDOO Borová, SDOO 
Březiny

Figuranti, zdravotní zabezpečení

Spolupráce s AZ 
Pardubického kraje

SDOO Pardubického kraje Pomoc na ZHVB, účast v soutěžích POKOS

V oblasti spolupráce s AČR se podařilo zapojit dvě 
skupiny dobrovolníků z Pardubického kraje do cvi-
čení v muničním skladu AČR v Květné, kde se po-
dílely na evakuačních a zdravotnických operacích.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 43

Hlavním bodem spolupráce SH ČMS a AČR, je 
projekt financovaný z programu POKOS, „Příprava 
skupin dobrovolníků OO“. Projekt se setkal s vy-
sokým zájmem, kurzy byly rychle zaplněny. Bylo 
proto rozhodnuto o zařazení projektu do systému 
vzdělávání SH ČMS a opětovnému podání žádosti 
do výzvy Ministerstva obrany ČR-POKOS.

Projekt „Příprava skupin dobrovolníků OO“ – POKOS

Náplň kurzu Počet realizovaných kurzů Počet účastníků

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 4x 50

Komunikační techniky a topografie 4x 50

První pomoc a psychosociální podpora 4x 50

Praktický nácvik v evakuačním středisku 4x 50

Celkem 4 kurzy 200 účastníků



44 Výroční zpráva 2024

Klíčové akce a projekty 2024

Název akce Datum Místo konání Organizátoři

Konference ochrany 
obyvatelstva – Připravený 
občan/připravený systém

23. březen Česká 
Třebová

SH ČMS, Pardubický kraj, HZS PAK

Výjezdní jednání ÚOROO 19. červen Těchonín SH ČMS, CBO Těchonín

Taktické cvičení skupin 
dobrovolníků „Povodeň 
2024“

17. srpen Plzeň-sever SH ČMS, OSH Plzeň-sever, OOROO 
Plzeň-sever, ČČK

Cvičení v muničním skladu 
AČR Květná

září Květná AČR, SDOO Borová, SDOO Březiny

Taktické cvičení „Povodeň 
2024, Nýřany“

17. srpna proběhlo rozsáhlé taktické cvičení „Povo-
deň 2024“, které spolupořádala ÚORR, KORR PLK 
a ÚOROO ve spolupráci s HJ ČČK a Záchrannou 
brigádou kynologů PLK a KVK v Nýřanech, okres  

Plzeň – sever. Cvičení prověřilo spolupráci SDOO, 
SDH a dalších humanitárních organizací v případě 
povodní.

Klíčové projekty a cvičení



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 45

Pavel Říha
vedoucí ÚOROO

Projekt Příprava skupin 
dobrovolníků na branně 
technické aktivity
 
V roce 2024 proběhl projekt financovaný MOČR, 
POKOS, jehož cílem bylo připravit dobrovolníky 
z řad SH ČMS a veřejnosti na krizové situace. Tento 
projekt zahrnoval teoretickou přípravu, praktické 
nácviky a simulace reálných krizových situací. Pro-
jekt byl koncipován jako jednodenní kurz zaměřený 
na základní dovednosti v oblasti ochrany obyvatel-
stva, první pomoci a psychosociální pomoci nebo 
zvládnutí spojovací techniky. Účastníci kurzu si 
osvojili praktické dovednosti, které byly vyzkou-
šeny v rámci praktického nácviku se zaměřením na 
úkony v rámci evakuačního střediska. V průběhu 
září až listopadu 2024 došlo k realizaci 4 celoden-
ních kurzů, každý po 50 účastnících. Celkem tak 
bylo proškoleno 200 lidí z řad SH ČMS a veřejnosti.

Plány na rok 2025
 
Na posledním jednání ÚOROO byly schváleny ak-
tivity pro rok 2025 – rozšíření spolupráce s AČR, 
organizace vzdělávacího semináře OO, příprava 
druhého ročníku konference ochrany obyvatelstva, 
která proběhne v roce 2026 a zapojení SDOO do 
dalších taktických cvičení.

Závěr
 
V roce 2024 se ÚOROO podařilo realizovat důle-
žité projekty, posílit spolupráci s HZS ČR a AČR 
a vytvořit stabilní základ pro další rozvoj ochrany 
obyvatelstva v rámci SH ČMS.



46 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 47

4.6   Povodně 2024

Zpráva o činnosti 
dobrovolných hasičů při 
povodních v roce 2024

 
Zapojení členů JSDHO – statistika HZS ČR
V rámci běžných denních odřadů bylo nasazeno 
přibližně 500 příslušníků HZS ČR a členů JSDHO 
spolu s 300 kusy techniky. Během víkendů, kdy 
měli dobrovolní hasiči díky pracovnímu volnu více 
času, se počet nasazených hasičů zvýšil až na 
1 000 příslušníků HZS ČR a členů JSDHO, přičemž 
k dispozici bylo 500 kusů techniky.

Celkově se během povodní zapojilo 22 000 členů 
JSDHO s 6 110 kusy techniky a 4 815 příslušníků 
HZS ČR s 1 922 kusy techniky. Tato data ukazují na 
nepostradatelnou roli JSDHO při likvidaci nejenom 
přírodních katastrof (zdroj: Statistická ročenka 
HZS ČR 2024).
 

Zpráva z dotazníkového 
šetření o nasazení členů SDH 
při povodních v září 2024 
v České republice
 
Zpráva shrnuje výsledky dotazníkového šetření, 
které probíhalo od 1. února do 15. března 2025 
a zjišťovalo, jak se členové sborů dobrovolných 
hasičů (SDH), kteří nejsou součástí JSDHO, za-
pojili do pomoci při zářijových povodních v roce 
2024. Ničivé povodně zasáhly zejména Moravsko-
slezský a Olomoucký kraj. Silně zasažený byl také 
Jihočeský kraj. Šetření bylo provedeno zasláním 
odkazů na elektronický dotazník všem pobočným 
spolkům SH ČMS v České republice s cílem získat 
přehled o jejich činnosti, počtu odpracovaných dní, 

typech aktivit a dalších ukazatelích. Z celkového 
počtu 7 618 registrovaných sborů v rámci SH ČMS 
bylo získáno 1 094 odpovědí, tj. návratnost 14,4 %. 
Dotazník vyplňovali zástupci SDH, přičemž šetření 
se zaměřilo na činnost členů SDH nezařazených 
do JSDHO.

Celkový přehled zapojení SDH
V České republice se v pomoci postiženým regio-
nům angažovalo celkem 584 sborů, což předsta-
vuje 7,7 % z celkového počtu všech SDH registro-
vaných v rámci SH ČMS.

Tyto sbory dohromady odpracovaly celkově 3 021 
dní s celorepublikovým průměrem 5,2 dne pomoci 
na jeden zapojený sbor. Nasazení členů SDH z Mo-
ravskoslezského a Olomouckého kraje, tj. nejvíce 
postižených regionů, bylo logicky výrazně vyšší 
než angažovanost členů SDH v ostatních krajích.

Regionální rozdíly v zapojení SDH do pomoci
Největší zapojení vykázaly sbory z Olomouckého 
kraje, kde 66 zapojených sborů celkově odpraco-
valo 686 dní, což odpovídá průměru 10,4 dne na 
sbor. Vysoké zapojení bylo rovněž v Moravsko-
slezském kraji s 71 sbory a 501 dny (průměr 7,1 
dne) a Jihočeském kraji (JČK) s 59 sbory a 290 
dny (průměr 4,9 dne). Do pomoci se zapojili také 
členové ze 6 sborů z Hlavního města Prahy, kteří 
odpracovali 39 dní (průměr 6,5 dne), což je nad 
celorepublikovým průměrem. Vysoce pozitivní je 
zjištění, že do pomoci postiženým regionům se za-
pojili členové SDH ze všech krajů, včetně nejmen-
šího a nejzápadnějšího kraje s nejmenším počtem 
SDH v republice, Karlovarského kraje.

Zapojení členové SDH
Celkově se do pomoci zapojilo 4 602 členů v řadách 
SDH, z toho 1 416 žen (31,0 %) a 604 mladých 
hasičů do 18 let (13,0 %). V Moravskoslezském 



48 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 49

kraji se zapojilo 645 členů (253 žen: 39,2 %, 136 
mladých hasičů: 21,1 %) a v Olomouckém 550 členů 
SDH (185 žen: 33,6 %, 60 mladých hasičů: 10,9 %). 
Tato data ukazují na nezanedbatelnou účast žen 
a mladých hasičů, zejména v MSK. Nejvíce členů 
SDH celkově, se zapojilo v Pardubickém kraji (783).

Tabulka 1: Přehled zapojení SDH a jejich členů do 
pomoci při povodních

Kraj Počet SDH 
v okresech

Počet 
odpovědí 

na dotazník

Zapojená 
SDH do 
pomoci 
(mimo 

JSDHO)

Počet dnů 
pomoci 
(součet)

Průměr 
odpracovaných 

dnů

Počet 
zapojených 
členů SDH

Z toho 
žen

Z toho 
mladých 
hasičů 

do 18 let

PHA 44 8 6 37 6,5 45 21 16

STČ 1185 140 64 235 3,7 416 137 76

JČK 1080 149 59 209 4,9 457 148 38

PLK 765 61 8 24 3,0 32 13 5

KVK 71 11 3 16 5,3 29 12 4

ULK 251 34 11 48 4,4 61 19 10

LBK 293 27 11 51 4,6 90 34 17

HKK 623 96 43 193 4,5 291 62 23

PAK 573 127 90 340 3,8 783 223 84

VYS 940 93 39 146 3,7 317 74 38

JMK 571 94 53 196 3,7 376 87 28

OLK 491 86 66 686 10,4 550 185 60

ZMK 382 78 60 256 4,3 510 148 69

MSK 421 90 71 501 7,1 645 253 136

ČR 7618 1094 584 3021 5,2 4602 1416 604

Typy prováděných činností
Respondenti v dotazníkovém šetření vybírali z pře-
dem definovaných činností s možností označit více 
odpovědí, včetně možnosti volné odpovědi. Pokud 
volná odpověď odpovídala některé z nabízených 
možností (např. volná odpověď Čištění studny), 
byla zařazena do standardizovaného výběru.

Celkem 584 SDH uvedlo 1 219 prováděných čin-
ností, kdy většina sborů se zapojila do více akti-
vit. Nejčastější byla pomoc s úklidem po povodni, 
pytlováním a svozem odpadu, které tvořily 457 
odpovědí (37,5 % všech činností). Tento typ po-
moci poskytlo 78,3 % zapojených SDH.

Významnou roli sehrálo také zajištění zázemí pro 
členy JSDHO a záchranářské složky, včetně ostat-
ních dobrovolníků, které uvedlo 173 respondentů 
(14,2 %). Tuto činnost vykonávalo 29,6 % zapoje-
ných SDH. Distribuci humanitární pomoci nebo 
provoz skladů humanitární pomoci uvedlo 142 re-
spondentů (11,6 %), tedy 24,3 % SDH. Organizaci 
finančních nebo materiálních sbírek se věnovalo 
210 sborů (17,2 %), což představuje 35,9 % od-
povědí.

Koordinaci dobrovolníků zajišťovalo 48 SDH (3,9 % 
odpovědí), tedy 8,2 % SDH. Spolupráci s dalšími 
dobrovolnickými organizacemi uvedlo 57 respon-
dentů (4,7 %), což odpovídá 9,8 % zapojených SDH.

Zdroj: Dotazníkové šetření SH ČMS



50 Výroční zpráva 2024

Mezi méně časté aktivity patřila spolupráce s Ar-
mádou ČR (2 odpovědi: 0,2 %), evakuace osob (1 
odpověď: 0,1 %) nebo stavění povodňových zábran 
(1 odpověď: 0,1 %). Do těchto aktivit se zapojil jen 
malý počet SDH a lze tak předpokládat, že uvedená 
aktivita je spíše výsledkem shody okolností a ná-
hlých místních potřeb než systémovou činností.

Dobrovolní hasiči se v řadách SDH podíleli na růz-
norodých činnostech. Poskytnuté odpovědi lze 
pro vyšší přehlednost rozdělit do čtyř kategorií 
dle typu činností:

1. Humanitární a logistická podpora 
(620 odpovědí: 50,9 %)
• Humanitární logistika (distribuce pomoci, 

sklady) – 142 (11,6 %)
• Příprava a distribuce stravy – 95 (7,8 %)
• Zázemí pro členy JSDHO (odpočinek, praní, 

čištění výstroje) – 173 (14,2 %)
• Uspořádání finanční nebo materiální sbírky – 

210 (17,2 %)

2. Přímá pomoc při povodních 
(477 odpovědí: 39,1 %)
• Čerpání vody – 18 (1,5 %)
• Evakuace osob – 1 (0,1 %)
• Stavění povodňových zábran – 1 (0,1 %)
• Ostatní činnost (úklid po povodni, pytlování, 

svoz odpadu apod.) – 457 (37,5 %)

3. Spolupráce s dalšími organizacemi 
(107 odpovědí: 8,8 %)
• Spolupráce s AČR – 2 (0,2 %)
• Spolupráce s dalšími dobrovolnickými organi-

zacemi (ADRA, ČČK, Člověk v tísni, Diakonie 
aj.) – 57 (4,7 %)

• Koordinace dobrovolníků – 48 (3,9 %)

4. Ostatní činnost
(15 odpovědí: 1,2 %)
• Výpomoc při organizaci voleb – 15 (1,2 %)

Toto rozdělení ukazuje, že nejvíce aktivit spadalo 
do oblasti humanitární a logistické podpory zá-
chranářům a postiženým obyvatelům (50,9 %), 
přímá fyzická pomoc při povodních, zejména po 
opadnutí vody, tvořila 39,1 %, zatímco spolupráce 
s dalšími organizacemi a jiné aktivity byly méně 
zastoupené. Méně časté činnosti zahrnovaly ko-
ordinaci dobrovolníků (48 případů: 3,9 %), čerpání 
vody (18 případů: 1,5 %), spolupráci s Armádou ČR 
(2 případy: 0,2 %), stavění povodňových zábran (1 
případ: 0,1 %) a evakuaci osob (1 případ: 0,1 %).

Další formou pomoci byl finanční příspěvek sborů 
do probíhajících sbírek finanční pomoci organizo-
vaných jinými subjekty (390 případů).

Typ prováděné činnosti Počet

Čerpání vody 18

Evakuace osob 1

Humanitární logistika – distribuce humanitární pomoci nebo zřízení a provoz skladu hu-
manitární pomoci

142

Koordinace dobrovolníků – hlavní koordinátor 48

Ostatní činnost – pytlování, úklid po povodni, svoz odpadu apod. 457

Příprava a distribuce stravy pro členy JSDHO, dobrovolníky a další 95

Spolupráce s AČR 2

Spolupráce s dalšími dobrovolnickými organizacemi (ADRA, ČČK, Člověk v tísni, Diakonie 57

Stavění povodňových zábran 1

Uspořádání sbírky finanční nebo humanitární pomoci 210

Výpomoc při organizaci voleb do zastupitelstev krajů a Senátu Parlamentu ČR 15

Zázemí pro členy JSDHO obecně (zázemí pro odpočinek, praní, čistění výstroje apod.) 173

Zdroj: Dotazníkové šetření SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 51

Analýza trendů činnosti členů 
SDH nezařazených v JSDHO

Z poskytnutých odpovědí lze identifikovat několik 
významných trendů:

1. Převaha podpůrných činností zasahujícím složkám
• Využití členů SDH na humanitární činnost spíše 

než na technické, či přímo záchranářské práce.
• Patrné zejména v Olomouckém kraji, kde tyto 

činnosti tvořily významnou část všech aktivit 
a průměr dní pomoci zde byl nejvyšší.

• Sbírková činnost tvoří 17,2 % všech aktivit (210 
případů).

2. Vysoký podíl přípravných nebo úklidových prací
• Činnosti zahrnují převážně fyzicky náročnou 

manuální práci, jako je pytlování, odklízení na-
plavenin nebo svoz odpadu, které nevyžadují 
specializovaný výcvik nebo vybavení. Tato čin-
nost je nezbytná pro přípravné práce nebo sta-
bilizaci postižených oblastí a urychlení obnovy 
území. Záchranným složkám šetří síly a ty se 
tak mohou plně věnovat záchranným pracím.

• „Ostatní činnost“ (457 případů) tvoří 37,5 % 
všech aktivit. Tento typ pomoci poskytlo nej-
méně 78,3 % zapojených SDH.

3. Nízký podíl technických zásahů
• Z volných odpovědí vyplynulo širší portfolio čin-

ností, které členové SDH během povodní vyko-
návali. Mezi ně se řadily např. drobné opravy 
vlastní nebo cizí techniky na místě nebo stavba 
povodňových hrází. Z celkového počtu vykona-
ných aktivit však představují pouze minimální 
část. Nejčastěji prováděnou technickou činnost 
představuje čerpání vody ze zatopených sklepů 
nebo studní (18 případů – 1,5 %).

4. Regionální rozdíly
• Sbory v postižených krajích, logicky, vykazují 

vyšší zapojení členů, různorodost činností, 
včetně delší doby nasazení nebo práce.

• Vysoká míra zapojení členů SDH do pomoci 
napříč republikou potvrzuje oprávněnost značné 
společenské prestiže a důvěry, kterou dobro-
volní hasiči ve společnosti požívají. Zároveň 
výsledky šetření ukazují, že pro posílení ob-
lasti ochrany obyvatelstva, je nezbytné aktivně 
komunikovat její důležitost, systematicky pod-
porovat rozvoj této oblasti ze strany SH ČMS 

a upevňovat vnímání ochrany obyvatelstva jako 
nedílné součásti činnosti sborů a jejich členů.

5. Významná role žen a mladých hasičů
• Silná účast žen (31,0 %) a mladých hasičů 

(13,0 %) v celé ČR.
• Nadprůměrný podíl v MSK (ženy: 39,2 %, mladí 

hasiči: 21,1 %).
• Ženy se v České republice běžně aktivně zapo-

jují do činnosti SDH. Výsledky šetření ukázaly, 
že představují důležitou součást činnosti sborů 
a podstatnou roli mohou sehrát i v případě pomoci 
při likvidaci následků mimořádných událostí.

Shrnutí a závěry

Povodně v září 2024 vedly k rozsáhlému nasazení 
členů SDH nezařazených v JSDHO. Celkem 4 571 
dobrovolných hasičů ze 584 sborů odpracovalo 
3 021 dní, přičemž v Moravskoslezském a Olomouc-
kém kraji bylo nasazení nadprůměrné (MSK – 501 
dní, OLK – 686 dní). Hlavními činnostmi byly úkli-
dové práce, logistická podpora a zajištění zázemí, 
což odráží potřeby systému v místě mimořádné 
události. Pozitivní je, že činnost SDH v případě roz-
sáhlých mimořádných událostí, není geograficky 
ohraničená oblastí mimořádné události. Členové 
SDH se dovedli zmobilizovat napříč republikou 
a pokud v jejich silách nebyla možná fyzická účast 
na místě, prováděli např. sbírkovou činnost nebo 
dopravu humanitární pomoci. Mnoho sborů také 
přispělo do probíhajících sbírek finanční pomoci.

Členové SDH sehráli důležitou roli zejména v pří-
pravných (pytlování) nebo úklidových pracích (svoz, 
odstraňování odpadu). Podstatná byla podpůrná 
nebo týlová činnost (příprava a distribuce stravy, 
tvorba zázemí/odpočinkové zóny pro záchranáře). 
Druhou nejčastější aktivitou byla sbírková činnost. 
Průměrná doba nasazení činila 5,2 dne na sbor. 
Převaha podpůrných činností ukazuje na jejich 
důležitou roli v posilování kapacit a tvorbě zázemí 
pro činnost profesionálních složek. Data podtrhují 
nutnost zaměřit se na systémovou podporu oblasti 
ochrany obyvatelstva a rozvoj logistických schop-
ností členů SDH pro budoucí krizové situace.

Mgr. Martin Štěpánek, MBA
vedoucí úseku IZS SH ČMS



52 Výroční zpráva 2024

4.7   Ústřední hasičské školy



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 53

Úvod
Základním posláním ÚHŠ v Bílých Poličanech je 
odborná příprava jednotek sboru dobrovolných 
hasičů obcí a podniků a vzdělávání členů SH ČMS. 
Tradice školení dobrovolných hasičů v Bílých Poli-
čanech sahá až do roku 1954. Tuto činnost pro-
vádíme na základě stanov Sdružení hasičů Čech, 
Moravy a Slezska a osnov kurzů Generálního ředi-
telství Hasičského záchranného sboru ČR.

Pro tuto činnost máme k dispozici kvalifikovaný 
lektorský sbor, moderně vybavené učebny, mobilní 
požární techniku a další technické prostředky pro 
výuku a výcvik. V posledních letech se zaměřu-
jeme na modernizaci a inovace, abychom mohli 
nabídnout kvalitní vzdělávací programy.

I přes nejistotu spojenou s budoucností areálu 
v Bílých Poličanech jsme v roce 2024 dokázali 
udržet vysokou důvěryhodnost školy a zajistit 
vzdělávání pro 1 237 účastníků. I nadále se sna-
žíme zefektivnit organizaci kurzů a přizpůsobit je 
potřebám jednotek.

Hodnocení roku 2024
V roce 2024 byl stabilní zájem o klíčové kurzy, na-
příklad kurzy Strojník S40 měl 222 a kurz Strojník 
S16 dokonce 272 účastníků. Zaznamenali jsme 
nárůst i v kurzu Obsluha motorové řetězové pily 
(117 účastníků oproti 64 v roce 2023).

Naopak jsme zaznamenali menší úpadek zájmu 
u kurzů Nositel dýchací techniky (129 účastníků 
oproti 132 v roce 2023) a Vyprošťování osob z ha-
varovaných vozidel (11 účastníků oproti 15 v roce 
2023).

Ústřední hasičská škola 
Bílé Poličany



54 Výroční zpráva 2024

Dále jsme se zaměřili na modernizaci vybavení. 
Nově byly pořízeny termokamery, detektor plynů, 
nový kouřový generátor a stroboskop do polygonu, 
hydraulické vyprošťovací zařízení Holmatro Core 
a také 15 tabletů Lenovo pro elektronické testy.
Bezúplatným převodem jsme získali od HZS Krá-
lovéhradeckého kraje terénní automobil Nissan 
Patrol, který po drobných opravách bude využíván 
při výuce kurzů obsluhy motorových pil, strojníků 
a dalších. Zároveň bude sloužit k přepravě po-
žárních stříkaček na soutěže v požárním sportu.

Ekonomické výsledky
Navzdory ekonomickým výzvám se podařilo zajistit 
stabilitu školy. Zvýšení cen energií a inflace jsme 
kompenzovali efektivním finančním plánováním 
a snahou o efektivní úspory. Zároveň se kladně po-
depsal i vyšší počet absolventů kurzů. Předběžné 
ekonomické ukazatele vykazují pozitivní výsledky.

Závěr
Rok 2024 byl pro Školu ÚHŠ SH ČMS Bílé Poli-
čany úspěšný, a to i přes složitou situaci ohledně 
budoucnosti zámku. Nadále se soustřeďujeme na 
zvyšování kvality vzdělávání a podporu dobrovol-
ných hasičů po celé ČR. V roce 2025 se budeme 
nadále zaměřovat na modernizaci vybavení, efek-
tivní řízení kurzů a zachování tradice vzdělávání 
v Bílých Poličanech.

Název kurzu Zkratka 2024

Nositelé dýchací techniky NDT 16 129

Obsluha motorové řetězové pily OMŘP 64 117

Obsluha motorové řetězové pily (opakovací) OMŘP C8 36

Seminář represe represe 53

Specialista ochrany obyvatelstva SOO 16 9

Strojník ZOP S40 S 40 222

Strojník ZOP S16 S 16 272

Strojník ZOP S8 S 8 14

Strojník řidič (profesní způsobilost) S-Ř 30

Technik jednotky TJ 16 25

Velitel ZOP V40 V 40 185

Velitel ZOP V8 V 8 7

Vyprošťování osob z havarovaných vozidel VOZHV 40 11

Základní odborná příprava hasiče ZOP H 40 68

Základy zdravotnických znalostí ZZZ 16 59

Účast celkem 1237

Ing. Martin Čížek
ředitel ÚHŠ BP



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 55

Ústřední hasičská škola Jánské Koupele (dále 
UHS JK) je pobočným spolkem SH ČMS, jehož 
základním posláním jsou odborná příprava členů 
JSDH obcí a aktivity táborové základny. Areál školy 
se nachází na katastrálním území obce Moravice 
nedaleko vodního díla Kružberk v okrese Opava 
Moravskoslezského kraje.

Kromě vzdělávacích a volnočasových aktivit hlav-
ního a pobočných spolků SH ČMS je využívána 
škola k provádění rekreačních pobytů, adaptačních 
kurzů, sportovních soustředění a jiných volnoča-
sových aktivit se zaměřením na dětskou klientelu. 
Ubytování je nabízeno v pokojích hlavní budovy pro 
70 osob, ve zděných chatách s vlastním sociálním 
zařízením pro 48 osob a v dřevěných chatách pro 
20 osob. Pro potřebu vzdělávání nabízí škola 2 
učebny s kapacitami 48 respektive 20 osob a velký 
sál pro 80 osob. Sportovnímu vyžití slouží hřiště 
s umělým povrchem, posilovna, beachvolejbalové 
hřiště, malá lezecká stěna pro děti a v roce 2024 

vybudovaná venkovní lezecká stěna pro dospělé. 
Celodenní stravování je realizováno provozováním 
vlastní kuchyně s jídelnou o kapacitě 80 osob.
 

A. Odborná příprava
Realizovat odbornou přípravu pro členy JSDH obcí 
a podniků je prvořadým úkolem hasičské školy. 
Provádí se na základě pověření GŘ HZS ČR vydá-
vaného opakovaně na kalendářní rok pro základní 
a specializační kurzy. O kvalitní výuku v kurzech se 
kromě ředitele školy a jeho zástupce stará hlavně 
externí lektorský tým tvořený příslušníky HZS ČR 
vykonávajícími činnost na základě uzavřených do-
hod o provedení práce. Kromě vysoké odbornosti 
a praktických zkušeností lektorů je často jejich 
přidanou hodnotou i práce ve vlastních jednot-
kách SDH obcí. Předsedy zkušebních komisí jsou 
příslušníci delegovaní HZS Moravskoslezského 
kraje a HZS Olomouckého kraje.  

Ústřední hasičská škola 
Jánské Koupele



56 Výroční zpráva 2024

Počet proškolených osob v roce 2024

kategorie / specializace počet proškolených

noví hasiči 5

Strojníci celkem 437

– S40 122

– S40E 46

– S16 189

– S8 80

noví velitelé 203

specializační kurzy celkem 444

– nositelé dýchací techniky 130

– obsluha řetězové motorové pily 62

– základy zdravotnických znalostí 82

– technici jednotek PO 39

– technici strojní služby 43

– vyprošťování při dopravních nehodách 28

celkem proškolených osob 1179

Počet absolventů podle krajů

kraj počet absolventů

Moravskoslezský 778 (66 % z 1179)

Středočeský 269

Olomoucký 44

Jihomoravský 34

Pardubický 16

Vysočina 14

Hlavní město Praha 9

Zlínský 5

Ústecký 1



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 57



58 Výroční zpráva 2024

V říjnu 2024 pořádala UHS JK ve spolupráci s Mo-
ravskoslezským krajem a HZS Moravskoslezského 
kraje speciální výcvik pro 188 dobrovolných hasičů 
v ohnivém kontejneru Fire Dragon 9000. Tento 
unikátní mobilní výcvikový trenažér pro dobrovolné 
hasiče je logickou alternativou Flashover kontej-
nerů využívaných profesionálními hasiči. Dragon 
9000 svým provedením nabízí provádění různých 
zásahových činností, jako jsou hašení vnitřních 

prostor, vstupování do požárem zasaženého pro-
storu, předcházení nebezpečným jevům Rollover, 
Flashover nebo Backdraft, vyhledávání osob v za-
kouřeném prostoru aj. Požáry bytových prostor 
a obecně hašení požárů v uzavřených prostorách 
patří k základním pilířům odborné přípravy jed-
notek PO.
 

kategorie Investice

Investice fotovoltaická elektrárna (licence ERU), lezecká stěna, DAPPER 5000

Převody z obce CAS MB, vysunovací žebřík Norbas

Opravy výměna spirál v kotelně, nová myčka a varná stolička, repase podhledů

Stavební úpravy parkovací plocha u ČOV, vlajkové stožáry, zahájení stavby polygonu

Požární sport nádrž na útok, stojany CTIF, vana na hašení, přetlakový ventil

Posilovna veslovací trenažér

Praktické výcviky ochranné pomůcky pro pilaře, brusky, žebřík

Dílna hydraulický zvedák, paletový vozík, startovací zdroj, kompresor, čistič

B. Přehled investic, oprav 
a pořízených prostředků 
v roce 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 59

C. Vzdělávání členů SDH

 
Ing. Radek Fešar
ředitel ÚHŠ JK

název programu popis termín místo konání účastníci

Junior univerzita Vzdělávání mladých 
záchranářů 
z Pardubického kraje. 
Program zahrnoval 
studium a volnočasové 
aktivity.

12.–14. 1.
22.–24. 4.
28. 6.–6. 7. 2024

ÚHŠ JK, SPŠ 
Hranice, FBI TÚ 
Ostrava, letiště
Mošnov

Mladí hasiči

Letní škola 
instruktorů

Dvoutýdenní vzdělávací 
akce pro budoucí 
vedoucí mládeže 
s tématy pedagogiky, 
psychologie 
a zdravovědy.

letní prázdniny 
2024

ÚHŠ JK členové 
SH ČMS 
(15–18 let)

Dorostenecký 
kemp

Rescue kemp 
se zaměřením 
na technický výcvik, 
první pomoc 
a záchranu osob.

srpen 2024 ÚHŠ JK dobrovolní 
hasiči 
(15–18 let)

Univerzita 
dobrovolného 
hasiče

Celoživotní vzdělávání 
funkcionářů SH ČMS 
v oblasti PO, legislativy 
a práce s veřejností.
2022–2024

2022–2024 UHŠ Jánské 
Koupele a BP, 
CHH Přibyslav

funkcionáři 
SH ČMS



60 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 61

4.8   160. Výročí dobrovolných 
    hasičů

Celostátního setkání historických praporů sborů 
dobrovolných hasičů u příležitosti 160. výročí se 
v sobotu 15. června v Telči zúčastnilo přibližně 
5 000 hasičů. Průvod se vydal z Panského dvora 
na historické náměstí Zachariáše z Hradce, kde 
bylo následně dekorováno všech přítomných 694 
praporů.

Slavnostního aktu se účastnil předseda Senátu 
PČR Miloš Vystrčil. „Je pro mě velkou ctí, že jsem 
poprvé v historii mohl 13 krajských historických 
praporů dekorovat Stuhami předsedy Senátu“ 
uvedl šéf horní komory a dodal: „Práce dobro-
volných hasičů si velmi vážím. Nepřispívají totiž 
jen k ochraně zdraví a životů, ale podílejí se i na 
rozvoji společenského života v obcích a městech.“ 
Dekorování se rovněž ujala starostka Sdružení ha-
sičů Čech, Moravy a Slezska Monika Němečková, 
náměstci Josef Bidmon, Zdeněk Nytra, Jaroslav 

Salivar a Dana Vilímková. Dále mezi přítomnými 
byli také náměstek generálního ředitele HZS ČR 
brig. gen. Slavomír Bell, hejtman Kraje Vysočina 
Vítězslav Schrek, bývalý generální ředitel HZS ČR 
Drahoslav Ryba a starosta města Telč Vladimír 
Brtník.
Nejvyšší vyznamenání dobrovolných hasičů – Zá-
služný řád českého hasičstva – převzal Václav Ho-
lásek za mimořádné zásluhy o rozvoj dobrovolného 
hasičstva a záchranářů v České republice. 

Po slavnostním dekorování následoval doprovodný 
program, ve kterém se představil Žesťový kvintet 
Ústřední hudby Armády ČR, Velký dechový or-
chestr Letovice, Telčská dechovka nebo šermíř-
ská škola Ballestra Telč. Připraveny byly i ukázky 
výškové techniky Hasičského záchranného sboru 
Kraje Vysočina, územního odboru Telč, stejně jako 
přehlídka historické techniky.

Slavnosti v číslech

počet dobrovolných hasičů 5 000

počet dekorovaných praporů 694

počet pracujících dobrovolníků 120



62 Výroční zpráva 2024

4.9   Hasičský dům

V roce 2024 proběhla v Hasičském domě v Praze 
řada důležitých oprav a rekonstrukcí, které vzešly 
z investičních záměrů schválených v roce předcho-
zím. Tyto úpravy výrazně přispěly k modernizaci 
budovy a zvýšení její bezpečnosti a komfortu pro 
nájemníky ale i návštěvníky divadla U Hasičů.

Shrnutí oprav na Hasičském domě Praha 
za rok 2024
• oprava domovních přípojek vody z ulice Blanická
• malování chodeb a kanceláří
• nátěry oken a dveří kanceláří a bytů
• generální oprava nákladního výtahu v Římské
• generální opravy dvou kuchyňských výtahů
• oprava brzdy osobního výtahu v Blanické
• oprava nouzového osvětlení v divadle U Hasičů
• oprava bytu č. 31 v Římské ulici včetně dodání 

nové kuchyňské linky
• oprava vodorovných střech nad 6. a 7. patrem 

domu
• oprava izolace dvorku v ulici Blanická

V neposlední řadě byla zpracována dokumentace 
pro opravu nárožních balkónů ve třetím až pátém 
podlaží, což představuje další krok k zachování 
potřebného technického stavu budovy. Díky těmto 
opravám se podařilo zajistit nejen lepší technické 
zázemí budovy, ale také prodloužit její životnost 
a zachovat plnou funkčnost.

Hasičský dům je zároveň pravidelnou součástí 
festivalu OPEN HOUSE, který každoročně ote-
vírá běžně nepřístupné budovy široké veřejnosti. 
V rámci této akce si návštěvníci mohou prohléd-
nout interiéry Hasičského domu, dozvědět se 
více o jeho historii i architektonickém významu 
a nahlédnout do běžně nepřístupných prostor. 
Loňský jubilejní ročník, který se konal od 13. do 
19. května zaznamenal více než 100 tisíc návštěv 
budov a doprovodných programů v celé Praze. 
Jako sdružení nás těší, že se můžeme podílet na 
tak významné akci.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 63



64 Výroční zpráva 2024

4.10  Centrum hasičského hnutí 
    Přibyslav

Centrum hasičského hnutí provozuje hasičské mu-
zeum, specializovaný hasičský archiv a hasičskou 
knihovnu. Současně je také prvním mezinárodně 
certifikovaným hasičským muzeem CTIF v rámci 
této organizace a spravuje i její archiv.
 

Návštěvnost muzea

Návštěvnost expozice CHH dosáhla v roce 2024 
cca 4816 návštěvníků. Byl zaznamenán pokles proti 
roku 2023 (o 704 návštěvníků méně). Pravidelná 
otevírací doba byla od 1. dubna do 31. října 2024. 
Objednaným návštěvníkům byla umožněna pro-
hlídka muzea i mimo sezónu.
Cenový tarif za vstupenky: 100,–, 50,–, 25 Kč.  Cel-
kové výnosy za vstupné činily 164 375 Kč.
 

Výstavní a publikační činnost 
za rok 2024

Ve spolupráci s dalšími subjekty byly zajištěny ex-
pozice i mimo prostory Centra hasičského hnutí 
Přibyslav.

Výstava hlavní přednáškový sál:
Od roku 2015 je pravidelně využíván i prostor čtyř 
vertikálních vitrín hlavního přednáškového sálu 
k aktuálním výstavám získaných trofejí z národ-
ních i mezinárodních soutěží v hasičském sportu
• 12. 11. 2024 – doplnění výstavy trofejí poháry 

z Mezinárodní soutěže MČR v hasičském sportu, 
Olomouc 2024 a trofejemi Varna Bulharsko 2024

• Výstavní prostory stálé výstavy
• 1. patro: revitalizace vitrín „Mladý požárník z 80. 

let 20. st.“, „Hasičský sport“ a pokračující práce 
na výstavě hasičů v boji za svobodu

• Ochoz: výstava vítězných prací „PO očima dětí 
a mládeže“ za rok 2023.

• Přízemí: revitalizace panelů „národní hospodář-
ství, požáry v domácnosti a na silnici“

• CTIF: revitalizace výstavy, nová instalace uni-
forem CTIF ve velké skleněné vitríně na nové 
stojany + doplnění nově získanými uniformami 
slovinských a ukrajinských hasičů, revitalizace 
uniforem v samostatných vitrínách u zdi

• Sekce sběratelů, a filatelie při CHH Přibyslav:
• Jako každoročně se v rámci spolupráce se sekcí 

sběratelů a filatelie zúčastnili několika akcí a vý-
stav a po celý rok probíhalo mnoho publikačních 
výstupů.

• V roce 2024 sekce oslavila 40. výročí od svého 
založení (1984–2024) a uskutečnila se dvě se-
tkání, jarní 15. 3. 2024, podzimní 22. 11. 2024.  

 

Konzervátorská dílna

• V roce 2024 byla provedena kompletní konzervace 
části uniforem z velké skleněné vitríny na stálé 
výstavě CTIF. Jednalo se celkem o 22 věcí o 68 
ks. Mezi tím byla provedena základní konzervace 
předmětů v samostatných vitrínách CTIF (Japon-
sko, Čína, Dánsko, Maďarsko, Anglie, JAR, Belgie), 
ve vitrínách „Mladý požárník“ a „Požární sport“.

• Celkově bylo zkonzervováno 26 věcí o 80 ks.
 

Sbírkotvorná činnost za rok 
2024

Za rok 2024 bylo zapsáno do sbírek muzea cel-
kem 57 nových sbírkových předmětů o 124 ku-
sech, z toho do sbírek hasičů ČR 49 věcí o 108 ks 
a do sbírek hasičů CTIF 8 věcí o 16 ks. Jednalo se 
převážně o dary jednotlivců, např. SZDT Lišov, OÚ 
Petrovice, HZS Na dráze, Asociace Sv. Floriána aj. 
Poprvé byly vyhotoveny jejich kompletní popisy jako 
nezbytný předpoklad jejich inventarizace.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 65

 Zápůjčky sbírkových předmětů:

Začátkem roku 2024 bylo dokončeno vypovězení 
4 dlouhodobých smluv o výpůjčce s Muzeem Vy-
sočiny Havlíčkův Brod, Muzeem Vysočiny Jihlava, 
Městským Muzeem Polná a Městským Muzeem 
Přibyslav, protože došlo ke zrušení Regionální vý-
stavy Přibyslavsko, jejíž expozice byla v prostorách 
nejstaršího datovaného sálu od počátku založení 
CHH. Nejstarší datovaný sál z roku 1565 vyžaduje 
některé nutné opravy, aby mohl být znovu uveden 
do provozu a využit pro novou koncepci výstavy.
V roce 2024 bylo realizováno 6 smluv o výpůjčce, 
z nichž byly 2 krátkodobé, 3 dlouhodobé smlouvy 
a 1 smlouva o dočasném uložení předmětu.
 

Archiv CHH Přibyslav

• V průběhu roku 2024 vypracovali pracovníci Ar-
chivu CHH celkem 68 rešerší pro badatele.

• Badatelské dotazy se dotýkaly tématiky historie 
požární ochrany a prevence v ČR i zahraničí, pro-
blematiky výzbroje a výstroje hasičů, používané 
hasičské techniky a jejích výrobců.

• Archiv CHH spravuje celkem 29 evidovaných 
archivních souborů specializovaných na histo-
rii hasičství a s tím souvisejících institucí a na 
dokumentaci požární ochrany a prevence v ČR.

• Během roku 2024 navštívilo badatelnu ACHH 
a Sbírkové knihovny celkem 73 osob.

 

Knihovna CHH Přibyslav

V roce 2024 bylo opět zaevidováno několik desítek 
hasičských almanachů a knih s hasičskou tema-
tikou. V současné době se ve Sbírkové knihovně 
nachází 12 252 knih.
 

Archiv a expozice CTIF

• V roce 2024 se ještě více rozšířila mezinárodní 
spolupráce s berlínskými kolegy a Radou his-
torie CTIF (History of Fire Services and CTIF, 
Museums and Documentation). Po vzájemném 
jednání vzešel návrh o vybudování mezinárodní 
knihovny CTIF v Přibyslavi a také o modernizaci 
nynější expozice CTIF.

• Mezi další aktivity archivu a knihovny CHH patřilo 
například pokračování ve FB stránce, udržování 

webu CHH, digitalizace archiválií a knih ze Sbír-
kové knihovny, zpracování sbírky Hasičských 
almanachů (1890–2019), zpracování sbírky Ha-
sičských filmů, od srpna 2024: práce na publikaci 
o Josefu Procházkovi a hasičském odboji.

Další aktivity v rámci projektu

Mezinárodní rozhovory
• Od 9. do 11. října se konaly v pořadí již 31. Mezi-

národní rozhovory pracovní skupiny pro dějiny 
hasičství. Tentokrát se více jak 90 účastníků z 12 
evropských zemí setkali v řeckých Athénách.

• Za Českou delegaci se zúčastnili Mgr. Iveta Kr-
pálková, Mgr. Jan Karel a Ing. Vasil Silvestr Pekar, 
Ph.D. Jmenovaní napsali do vydávaného sborníku 
dvě studie: Krpálková a Karel: Das Schloss Priby-
slav und das Zentrum der Feuerwehrbewegung 
in Pribyslav (Zámek Přibyslav a Centrum ha-
sičského hnutí v Přibyslavi); Pekar: Die Zentral-
station der Prager Feuerwehr (Centrální stanice 
pražských hasičů).

• V roce 2025 se uskuteční mezinárodní rozhovory 
v Salzburgu s tématem: „Vyhlašování požárního 
poplachu a komunikace s hasiči“.

 
Udělování titulu ”Zasloužilý hasič” a medaile „Za 
záchranu života“
V roce 2024 proběhlo celkem 6 ceremonií udělení 
titulu Zasloužilý hasič.  Během těchto události bylo 
oceněno celkem 150 hasičů a 14 jednotlivců medailí 
Za záchranu života.
 
Univerzita dobrovolného hasiče
UDH organizovala v roce 2024 celkem 4 setkání pro 
své účastníky. Závěrečné ukončení tříletého studia 
proběhlo v Ostravě, kde byli absolventi slavnostně 
oceněni a obdrželi diplomy.
 
Muzejní noc
• Dne 24. 5. 2024 se pracovníci CHH přidali k re-

publikové kulturní akci Noc muzeí
• Pro návštěvníky, kterých přišlo přes 500, byly 

připraveny unikátní prohlídky muzea, archivu, 
knihovny a dalších běžně nepřístupných prostor 
zámku.

• Celou akci doprovázela dětská hasičská hra, kdy 
si děti mohly vyzkoušet ruční stříkačky, první 
pomoc a další atrakce. Po celý večer bylo možné 
se svést na staré hasičské technice.

 



66 Výroční zpráva 2024

Odborné konference a setkání
Pracovníci ACHH a knihovny se zúčastnili akcí:  
Setkání ředitelů hasičských muzeí, aktivní účast 
s přednáškou o poslání archivů na příkladu ACHH 
(2. 3. 2024), II. Setkání Odborné skupiny speci-
alizovaných archivů České archivní společnosti 
(8. 4. 2024), Celostátní setkání hasičských pra-
porů SDH, oslavy 160 let hasičstva (15. 6. 2024), 
Berlínská delegace CTIF, donace 500 zahraničních 
odborných hasičských knih (28. 8. 2024), Meziná-
rodní rozhovory v Athénách (8. 10.–11. 10. 2024), 
Tři staletí v srdci Evropy, Hradec Králové, aktivní 
účast  s přednáškou o Požárním řádu Marie Terezie 
z roku 1755 (16.–17. 10. 2024), Spoluorganizování 
Paleografického workshopu s FF MU (28. 10. 2024)
 

Hospodářská činnost 2024

• V letošním roce jsme nově uzavřeli pronájem 
se společností Chládek & Tintěra, a.s., která 
využívá nejen kancelářské prostory na zámku, 
ale také prostory bistra Florián, kde proběhly 
v tomto roce rozsáhlé opravy.

• Díky finanční podpoře SH ČMS prošel rekon-
strukcí malý sál, při níž byla kompletně vymě-
něna kuchyň, posezení, osvětlení a sociální za-
řízení.  Dále byla provedena oprava sociálního 
zařízení pro návštěvníky muzea.

• V tomto roce jsme museli provést výměnu ply-
nového kotle, dále jsme započali opravy vnitř-
ních omítek na výstavě a po zámku, kde budeme 
pokračovat i v roce 2025.

 Ekonomická a hospodářská oblast
• V roce 2024 jsme hospodařili s dotací z MV 

ČR ve výši 4 300 000 Kč, která byla využita na 
úhradu mzdových nákladů, nákladů na materiál 
a služby.

• Další příjmy plynuly z Nadace pro podporu ha-
sičského hnutí v ČR 1 000 000 Kč, ze vstupného 
ve výši 164 375 Kč.

• Výdaje zahrnovaly náklady na elektřinu a plyn 
ve výši 1150 826 Kč, vodné ve výši 17 484 Kč 
a náklady na opravu údržbu ve výši 462 320 Kč.  

• Mzdové náklady dosáhly 3 632 589 Kč, z toho 
z grantu MV hrazeno 2 800 000 Kč

• (hrubá mzda 2 092 671 Kč, soc. a zdrav pojištění 
707 329 Kč).

• Dohody o provedení práce byly realizovány 
v hodnotě 126 398 Kč.

 
 
 

 

Ing. Jana Fialová, MBA
ředitelka CHH



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 67



68 Výroční zpráva 2024

4.11   Nadace na podporu 
        hasičského hnutí

Nadace pro podporu hasičského hnutí v ČR na-
vázala na činnost své předchůdkyně, která byla 
zaregistrována 26. srpna 1993. V roce 1999 došlo 
k transformaci nadace na celorepublikovou úroveň. 
Zřizovatel nadace SH ČMS si kladl za cíl zvýraznit 
důležitost poslání Centra hasičského hnutí v Při-
byslavi. Nadace je zapsána u Rejstříkového soudu 
v Hradci Králové pod číslem N-93 a její činnost 
řídí správní a dozorčí rada.
 
Organizační změny v roce 2024
Po úmrtí předsedy správní rady a odstoupení dlou-
holetého člena Josefa Páva bylo nutné doplnit 
vedení nadace. Na doporučení zřizovatele, Sdru-
žení hasičů Čech, Moravy a Slezska, byli navrženi 
pánové doc. Dr. Václav Liška a Mgr. Milan Vykydal, 
které zbývající členové schválili dne 10. 5. 2024. 
Po provedeném auditu, na pravidelném zasedání 
správní rady 24. července 2024, byl za nového 
předsedu zvolen pan Ing. Stanislav Červený. Funkci 
ředitele nadace vykonává pan Jiří Pátek.

Grantová podpora
Správní rada nadace schválila 24 z 27 došlých 
žádostí o granty, na které bylo rozděleno celkem 
1 217 500 Kč. Dále byly poskytnuty příspěvky na 2 
prapory a 17 stuh SH ČMS v hodnotě 44 000 Kč, 
celkově tedy nadace rozdělila 1 261 500 Kč.

Finanční podpora od dárců
V roce 2024 nadace obdržela finanční dary v cel-
kové výši 289 994 Kč. Největším dárcem bylo 
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska s pří-
spěvkem 200 000 Kč.
 
Hospodaření a audit
Hospodaření nadace probíhalo v souladu s plat-
nými předpisy a rozdělené prostředky sloužily 
schváleným účelům. Audit hospodaření provede 
firma AGIS, a.s. Most a jeho zpráva bude součástí 
samostatné výroční zprávy nadace za rok 2024.
 
Plán pro rok 2025
Na červencovém zasedání správní a dozorčí rady 
budou projednány žádosti o granty za I. pololetí 
2025 a další aktivity nadace. Nadace bude i nadále 
podporovat hasiče a jejich činnost v souladu se 
svým posláním.

Jiří Pátek
ředitel nadace



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 69

číslo dárce dárce částka

1 Válal Robert 5 000,00 Kč

2 SDH Vranov 480,00 Kč

3 OSH Náchod 12 000,00 Kč

4 OSH Kroměříž 700,00 Kč

5 OSH Uher. Hradiště 3 000,00 Kč

6 OSH Beroun 3 500,00 Kč

7 OSH Pelhřimov 10 000,00 Kč

8 OSH Plzeň sever 6 207,00 Kč

9 OSH Havlíčkův Brod 8 000,00 Kč

10 Josef Páv 500,00 Kč

11 Josef Páv 500,00 Kč

12 OSH Kolín 3 056,00 Kč

13 SDH Náměšť nad Oslavou 1 550,00 Kč

14 SDH Braník 1 000,00 Kč

15 OSH Benešov 16 325,00 Kč

16 SH ČMS 200 000,00 Kč

17 OSH Třebíč 5 000,00 Kč

18 OSH Praha – východ 3 689,00 Kč

19 OSH Žďár nad Sáz. 5 000,00 Kč

20 SDH Janovice 300,00 Kč

21 OSH Hradec Králové 4 187,00 Kč

celkem 289 994,00 Kč



70 Výroční zpráva 2024

4.12   Mediální obraz SH ČMS 
        v roce 2024

Aktivita Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 
byla v loňském roce průběžně zaznamenána jak 
ve veřejnoprávních, tak i v soukromých médiích, 
stejně tak probíhala i na sociálních sítích. Za rok 
2024 vzniklo celkem 19 677 mediálních výstupů 
na téma dobrovolných hasičů.

Výrazný nárůst zmínek byl zaznamenán zejména 
v září v souvislosti s povodněmi, které zasáhly 
severní Moravu a Slezsko. V tomto období bylo 
zaznamenáno 3 539 zmínek, což představovalo 
nejvyšší zásah v tomto období za celý rok. Média 
široce informovala o nasazení dobrovolných hasičů 
při záchranných a likvidačních pracích, jejich po-
moci obyvatelům v zasažených oblastech a stejně 
tak i následném odstraňování škod.

Obrázek 1– zdroj: www.monitora.cz



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 71

Nejvíce výstupů vzniklo na online platformách, dále 
byly informace o dobrovolných hasičích zastou-
peny v tisku, následovány vysíláním soukromých 
a veřejnoprávních televizích a rozhlasových stanic, 
informace o dobrovolných hasičích objevily i v pod-
castech. Publicita v audiovizuálních médiích se 
objevovala v různých zpravodajských formách, po-
dobně jako v tisku. Nejvíce prostoru přitom dostala 
v regionálních zprávách a tematických rubrikách.

Výrazný počet mediálních zmínek byl zaznamenán 
také v květnu a červnu, což souviselo s oslavami 

160. výročí dobrovolných hasičů. První oslavy 
proběhly 18. května ve Velvarech, kde si hasiči 
připomněli založení prvního českého sboru dob-
rovolných hasičů. Další významná akce se konala 
15. června v Telči, kde proběhlo celostátní setkání 
historických praporů. Tyto události přilákaly po-
zornost široké veřejnosti i médií, která podrobně 
informovala o tradici, historii a významu dobro-
volných hasičů v české společnosti. Nejčastějším 
vydavatelem článků byl Vltava Labe media, a.s. 
(reprezentován portálem www.denik.cz a zpravo-
dajským Deníkem).

Obrázek 2 – zdroj: www.monitora.cz



72 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 73

Obrázek 2 – zdroj: www.monitora.cz



74 Výroční zpráva 2024

Sdružení hasičů pokračovalo ve spolupráci s Čes-
kou televizí zejména na vzniku reportáží pro kanál 
ČT sport, příspěvky z dalších okruhů činnosti se 
rovněž vysílaly v regionálních a hlavních zpravo-
dajských relacích. Mladí hasiči a jejich sportovní 
a volnočasová činnost se představila i na kanálu 
věnovanému dětem, ČT Déčko. Z činnosti sborů 
dobrovolných hasičů, jejich domovských aktivit 
a dobrovolnictví byly zaznamenány reportáže pro 
Český Rozhlas. Další aktivity dobrovolných hasičů 
byly zaznamenány v dalších tiskových a online 
médiích.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 75



76 Výroční zpráva 2024

SH ČMS dlouhodobě spolupracuje se Sdružením 
sportovních svazů, se kterým společně 3x za rok 
vydávají Zpravodaj hasičského sportu, který se 
věnuje zejména jeho dvěma specifickým odvět-
vím: požárnímu sportu a klasickým disciplínám 
CTIF. V oblasti dětí a mládeže sdružení pravidelně 
přispívá do časopisu Archa, který je tištěným zpra-
vodajem o výchově a využití volného času dětí, 
vydávaný Českou radou dětí a mládeže.



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 77



78 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 79

Na sociální síti Facebook má profil SH ČMS 14 902 
sledujících, na sesterském účtu na Instagramu má 
sdružení 6 439 sledujících Samostatný účet na 
Instagramu pro úsek mládeže má 3 426 sledujících 
(aktualizace k 2. 4. 2025).

Zdroj: Facebookový profil SH ČMS



80 Výroční zpráva 2024

Zdroj: Instagramový profil SH ČMS



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 81

Sdružení rovněž prezentuje svou činnost na svém 
youtube kanálu, který zejména slouží ke strea-
mování online přenosů ze závodů a dalších akcí. 
Dlouhodobě se spolek věnuje a neustále rozvíjí 
spolupráci s řadou dalších organizací na dílčích 
projektech a jednorázových akcích jako je Ukliďme 
Česko, Liga proti rakovině nebo s Nadací ČEZ.

„Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska vydává 
Hasičské noviny, které vycházejí jako čtrnác-

tideník. Noviny se zaměřují na všechny oblasti 
hasičské činnosti – prevenci, zásahovou činnost, 
práci s mládeží a sport. Prostor věnují také historii 
a hasičským tradicím.

Sdružení je také vlastníkem společnosti Fire edit 
s.r.o., která vydává Hasičské čtení, které vychází 
2x ročně. Toto periodikum rovněž pokrývá činnost 
dobrovolných hasičů včetně zaznamenávání vý-
znamných akcí a společenských událostí.

Zdroj: Instagramový profil SH ČMS – mládež



82 Výroční zpráva 2024



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 83

O připravenosti pomoci bližním   |   tradicích   |   výchově dětí a mládeže   |   sportu   |   VYCHÁZÍ V ŘÍJNU 2024

ČÍ
SL

O 
 Č

TR
N

ÁC
TÉ

S  ú c t o u  k  t r a d i c í m  j s m e  o s l a v i l i  1 6 0  l e t  č e s k é h o  d o b r o v o l n é h o  h a s i č s t v a



84 Výroční zpráva 2024

5   Hospodářská zpráva

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska svoji 
činnost financuje z několika základních zdrojů. 
Hlavním zdrojem jsou členské příspěvky, podpora 
obcí, dotace územně samosprávních celků i ze 
státního rozpočtu a sponzorské dary. Vedle těchto 
příjmů se dodatečné zdroje potřebné na zajištění 
hlavních činností získávají z poskytování služeb 
pro podnikatelské subjekty a z pronájmu vlastních 
nemovitostí.

Podstatná část finančních prostředků byla vydá-
vána v rámci hospodaření základních článků sdru-
žení – sborů dobrovolných hasičů. V rámci dotací 
sdružení čerpalo prostředky ze státního rozpočtu 
z Ministerstva vnitra ČR, Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy ČR, Národní sportovní 
agentury, Ministerstva obrany a dotace z nižších 
územně samosprávních celků.

Ekonomické podklady jsou vykazovány za ústředí 
Sdružení hasičů, Čech, Moravy a Slezska. Sumární 
výkazy za celé sdružení (KSH, OSH, SDH, ÚHŠ 
a CHH) nelze s ohledem na rozdílné vedení účet-
nictví (jednoduché a podvojné) sestavit tak, aby 
měly poskytnuté informace relevantní vypovídající 
schopnost.

Dotace MV ČR 

Sdružení v roce 2024 byla přidělené dotace v cel-
kové výši 25 242 000 Kč. Dotace byla v průběhu 
roku čerpána na jednotlivé projekty. Prostředky 
byly použity na spolupráci při odborné přípravě, 
k zajištění odborné přípravy v rámci Ústředních 
hasičských škol, výchovné a vzdělávací činnosti na 
úseku práce s dětmi a mládeží v oblasti požární 
ochrany – soutěže TFA mladého hasiče a Požární 

ochrana očima dětí, na preventivně výchovnou 
činnost, propagaci a historii požární ochrany, na 
činnost psovodů SDH, na zajištění soutěží v dis-
ciplínách TFA včetně uspořádání Mistrovství ČR 
TFA a v neposlední řadě na zabezpečení chodu 
kanceláře SH ČMS a kanceláří pobočných spolků 
SH ČMS stabilním aparátem. Přidělené dotace byly 
nezbytné pro zajištění daných činností na potřebné 
úrovni a dopomohly k rozvoji celého sdružení. Veš-
keré dotační prostředky byly plně vyčerpány.

Dotace MŠMT ČR  

Sdružení byla přidělena dotace z programů Práce 
s dětmi a mládeží 2024 pro osvědčené organizace 
ve výši 23 872 094 Kč. Prostředky v rámci této 
neinvestiční dotace byly použity na zabezpečení 
práce s dětmi a mládeží a využití jejich volného 
času. Dotace byla plně vyčerpána. Přidělené pro-
středky byly poskytnuty na tábory (letní, zimní), 
jednodenní i vícedenní akce, vzdělávání vedoucích, 
specifické aktivity v rámci projektu, materiální 
dovybavení mladých hasičů, táborových zákla-
den a na provoz nižších článků i úseku mládeže 
kanceláře SH ČMS. Dále byla poskytnuta záloha 
na projekt Šablony, kde bude první monitorovací 
zpráva podána v první polovině roku 2025. Vyu-
žití dotace a činnost úseku mládeže je podrobněji 
okomentována v samostatné části.

Dotace Národní sportovní 
agentury

V rámci Státní podpory sportu byla sdružení při-
dělena dotace ve třech oblastech podpory v cel-
kové výši 8 217 899 Kč. Z celkové částky dotace 



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 85

bylo využito 7 868 403 Kč v rámci oblasti podpory 
A – organizace činností sportovní organizace sva-
zového charakteru, částka ve výši 251 644 Kč na 
zabezpečení státní sportovní reprezentace a částku 
ve výši 97 852 Kč na péči o talentovanou mládež. 
Všechny dotace byly plně vyčerpány a využity na 
stanovený účel. Část dotace ve výši 4 329 950 Kč 
byla čerpána prostřednictvím pobočných spolků 
(SDH, OSH, KSH – konečných příjemců) zejména na 
zabezpečení postupových a jiných soutěží v katego-
riích mužů a žen a v kategoriích mládeže do 18 let.

Prostředky z dotací se použily na podporu reali-
zace sportovní, organizační a obsahové činnosti 
spolku včetně zabezpečení technicko–servisních, 
zdravotních a metodických podmínek pro spor-
tovní činnost členů Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska.

Dotace Ministerstva obrany

V roce 2024 byla poskytnuta dotace na projekt 
Příprava skupin dobrovolníků pro ochranu obyva-
telstva zaměřená na branně technické aktivity ve 
výši 90 000 Kč. Dotace byla využita na připravu 
účastníků na zvládání situací, které mohou na-
stat při rozsáhlých mimořádných událostech nebo 
v případě ohrožení státu. Projekt byl navržen tak, 
aby klíčovým prvkem vzdělávacích aktivit bylo 
nejen získání teoretických znalostí, ale především 
rozvoj praktických dovedností, které by umožnily 
účastníkům efektivně se zapojit do krizového řízení 
a pomoci v reálných podmínkách, včetně svépo-
moci. Dotace byla plně vyčerpána.

Hlavní činnost sdružení skončila za rok 2024 
ztrátou dosahující necelých šesti milionů korun. 

Ztráta z hlavní činnosti byla kompenzována ziskem 
z hospodářské činnosti, takže hospodaření skončilo 
ziskem ve výši 2,5 milionů Kč po zdanění. Zisk byl 
částečně použit na zajištění potřebných investic 
a tvorby rezervy na hospodaření v následujících 
letech.



86 Výroční zpráva 2024

1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2024

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 338 050343 403

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 676 802A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 205 613 207 475A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 268 252 268 308A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -131 138 -138 535A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 63 36751 083
7Zásoby celkem 2 690 2 996B. I.
8Pohledávky celkem 13 883 13 839B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 34 442 46 515B. III.
10Jiná aktiva celkem 68 17B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 401 417394 486

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 385 740382 135

13Jmění celkem 372 533 383 236A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 9 602 2 504A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 15 67712 351
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem 12 253 15 562B. III.
19Jiná pasiva celkem 98 115B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 401 417394 486

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

5.1   Rozvaha

1 x příslušnému fin. orgánu

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00(v celých tisících Kč)

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

ke dni 31.12.2024

Účetní jednotka doručí:

00442739

IČO

Rozvaha podle Přílohy č. 1
vyhlášky č. 504/2002 Sb. ROZVAHA

ve zkráceném rozsahu

2b

Stav k posled. dni
účetního období

1c

číslo
řádku

Stav k prvnímu dni
účetního obdobíAKTIVAOznačení

a
A. Součet A.I. až A.IV.Dlouhodobý majetek celkem 1 338 050343 403

2Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 676 802A. I.
3Dlouhodobý hmotný majetek celkem 205 613 207 475A. II.
4Dlouhodobý finanční majetek celkem 268 252 268 308A. III.
5Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -131 138 -138 535A. IV.

B. Součet B.I. až B.IV.Krátkodobý majetek celkem 6 63 36751 083
7Zásoby celkem 2 690 2 996B. I.
8Pohledávky celkem 13 883 13 839B. II.
9Krátkodobý finanční majetek celkem 34 442 46 515B. III.
10Jiná aktiva celkem 68 17B. IV.

Součet A. až B.Aktiva celkem 11 401 417394 486

a

Označení PASIVA Stav k prvnímu dni
účetního období

číslo
řádku

c 3

Stav k posled. dni
účetního období

b 4
A. Součet A.I. až A.II.Vlastní zdroje celkem 12 385 740382 135

13Jmění celkem 372 533 383 236A. I.
14Výsledek hospodaření celkem 9 602 2 504A. II.

B. Součet B.I. až B.IV.Cizí zdroje celkem 15 15 67712 351
16Rezervy celkemB. I.
17Dlouhodobé závazky celkemB. II.
18Krátkodobé závazky celkem 12 253 15 562B. III.
19Jiná pasiva celkem 98 115B. IV.

Součet A. až B.Pasiva celkem 20 401 417394 486

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 87

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2024

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 11 98515 8502 27 835A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 1 09511 4164 12 511A. III.

Daně a poplatky 1401415 281A. IV. 

Ostatní náklady 4185 2276 5 645A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

6 0897 4 3341 755A. VI.

Poskytnuté příspěvky 6 8148 6 814A. VII.

Daň z příjmů 1 9879 1 987A. VIII.

Náklady celkem 61 16241 203 19 95910Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 15 21012 15 210B. I.

Přijaté příspěvky 18 18213 18 182B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 27 63662814 28 264B. III.

Ostatní výnosy 7981 00615 1 804B. IV.

Tržby z prodeje majetku 20616 206B. V.

Výnosy celkem 63 66635 232 28 43417Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 4 491-5 971 10 462C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 2 504-5 971 8 475D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou

5.2   Výkaz zisku a ztráty

IČO1 x příslušnému finančnímu orgánu
Účetní jednotka doručí:

00442739

Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska
Římská 45
Praha 2
120 00

Název, sídlo a právní forma účetní 
jednotky

(v celých tisících Kč)
ke dni 31.12.2024

ve zkráceném rozsahu

Výkaz zisku a ztráty
podle Přílohy č. 2
vyhlášky č. 504/2002 Sb. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

Číslo
řádkuTEXT

5
Celkem

7

Činnosti

Hlavní
6

HospodářskáOznačení

NákladyA. 1

Spotřebované nákupy a nakupované služby 11 98515 8502 27 835A. I.

Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 3A. II.

Osobní náklady 1 09511 4164 12 511A. III.

Daně a poplatky 1401415 281A. IV. 

Ostatní náklady 4185 2276 5 645A. V.

Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv
a opravných položek

6 0897 4 3341 755A. VI.

Poskytnuté příspěvky 6 8148 6 814A. VII.

Daň z příjmů 1 9879 1 987A. VIII.

Náklady celkem 61 16241 203 19 95910Součet A.I. až A.VIII.

VýnosyB. 11

Provozní dotace 15 21012 15 210B. I.

Přijaté příspěvky 18 18213 18 182B. II.

Tržby za vlastní výkony a za zboží 27 63662814 28 264B. III.

Ostatní výnosy 7981 00615 1 804B. IV.

Tržby z prodeje majetku 20616 206B. V.

Výnosy celkem 63 66635 232 28 43417Součet B.I. až B.V.

Výsledek hospodaření před zdaněním 4 491-5 971 10 462C. 18ř. 17 - (ř. 10 - ř.9)

Výsledek hospodaření po zdanění 2 504-5 971 8 475D. 19ř. 18 - ř. 9

pronájem nemovitostí
Pozn.:Předmět podnikáníPrávní forma účetní jednotky

Sestaveno dne: 14.03.2025 Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky
nebo podpisový vzor fyzické osoby, která je účetní jednotkou



88 Výroční zpráva 2024

hlavní partneři

institucionální partneři



89

Spolupracující organizace

partneři

Zpracovala: Irena Špačková
Grafická úprava: Zuzana Vanišová
Vydalo: Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska
Římská 45, 120 00 Praha 2
www.dh.cz

Tisk: Carter Reproplus s.r.o., 
Ohradní 1424/2b, 140 00 Praha 4–Michle



90 Výroční zpráva 2024

www.dh.cz


	vz-2023_SH-CMS-obalka_ukazka
	vz-2024_SH-CMS_verze-1.4

